
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9973 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

JOI  . 7 IULIE 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

DEALERI 

DE ECSTASY ÎN 

GALAŢI, CAPTURAŢI 

LA BUCUREŞTI
FLAGRANT. Patru persoane 

au ajuns în custodia poliţiştilor de la 

Antidrog după ce au fost surprinşi în timp 

ce vindeau droguri de risc şi mare risc 

în Capitală. Flagrantul a fost organizat 

în urma unei operaţiuni coordonată de 

DIICOT Galaţi. > pag. 03

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mii de copii din sistemul instituţio-
nalizat de stat, dar şi privat, au nevoie 
de ajutor pentru a depăşi trauma de a 
nu face parte dintr-o familie norma-
lă. Ei trebuie sprijiniţi pentru a nu o 
apuca pe căi greşite şi pentru a reuşi 

să-şi găsească un rost în viaţă. Tineri 
cu vârste apropiate de ale lor, cu expe-
rienţe de viaţă variate, sunt una dintre 
modalităţile optime de a-i ajuta să se 
integreze, motiv pentru care progra-
mul educaţional „Ajungem Mari”, care 
include şi centrele de plasament din 
Galaţi, va demara în curând o nouă 
campanie de recrutare. > pag. 09

Cum poţi ajuta un orfan din Galaţi 
să ajungă un om bun

valuta BNR

€4,94 
$4,83

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 6.07.2022

ATÂT POATE PIAŢA GĂLĂŢEANĂ A MUNCII > ŞOMERI /07

05eveniment
Recordmenul Recordmenul 
român al eclipselor român al eclipselor 
vine la Galaţivine la Galaţi

04eveniment
Fermierii gălăţeni, 
la discuţii aprinse 
cu decidenţii politici

16observator
Pe caniculă, 
zeci de gălăţeni 
la coadă la cazier  

Galaţiul nu reuşeşte să scadă 

sub 10.000 de şomeri şi rămâne 

pe locuri fruntaşe în topurile 

de „aşa nu“. Suntem pe locul 3 

naţional după numărul total de 

şomeri şi pe locul 4 în clasamentul 

alcătuit după cele mai mari rate 

ale şomajului, poziţii pe care le 

ocupăm de luni bune. Muncitor 

necalifi cat la spargerea şi tăierea 

materialelor este cea mai căutată 

ocupaţie în prezent.  . Cristinel 

Luca > foto arhivă VL 

Muncitorii
necalificaţi,
cei mai căutaţi

ţ

în Galaţi
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editorial
viaţa liberă
 O (mă)Ciucă la un car de români

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Dacă mai aveam ceva dubii 
până marţi seară, acum, 
după ce preşedintele 

Iohannis a simţit nevoia să se 
adreseze naţiunii, chipurile, 
ca s-o liniştească în privinţa 
austerităţii ce va să vină, sunt 
convins că ne aşteaptă vremuri 
grele. 

Contextul mondial, cu 
pandemie, război, infl aţie şi criză 
alimentară, este total nefavorabil, 
însă „performanţele“ guvernului 
României pun aproape în fi ecare 
zi câte-o bomboană pe colivă, prin 
modifi cări legislative care mai de 
care mai stupide, singurul scop 
al acestora fi ind să mai aducă 
nişte bani la buget. E mare nevoie 

de bani, ce-i drept, că miile de 
sinecuri înfi inţate lunar trebuie 
plătite, pensiile speciale sunt în 
continuare tabu, restructurarea 
şi efi cientizarea aparatului 
bugetar sunt noţiuni străine 
social-democratului Ciucă (a, stai, 
că teoretic e liberal, deşi n-am 
văzut nicio decizie de dreapta 
de când conduce executivul). 
Aşa că soluţia coaliţiei afl ate 
la conducerea ţării e... mica 
ciupeală! Mai umblă la nişte 
taxe, mai aruncă bani în piaţă, 
ca nu cumva să slăbească infl aţia 
care aduce bani buni la buget 
prin TVA, mai modifi că nişte 
norme de aplicare, doar, doar s-or 
mai acoperi găurile fi nanciare 
generate de lipsa unui program de 
guvernare responsabil şi centrat 
pe dezvoltare, nu pe pomeni 
electorale.

Dan 
Predescu

Iar una dintre măsurile 
anunţate pentru anul care vine şi 
care a trecut aproape neobservată 
este cea a modifi cării sistemului 
de calcul al impozitului pe 
proprietate. Practic, valoarea 
impozabilă a unei case va fi  dată 
de grila notarială, nu de Codul 
fi scal, ca până acum. Ca să vă daţi 
seama ce înseamnă asta, trebuie 
să punem pe masă câteva cifre. 
În momentul de faţă, valoarea 
impozabilă a unei clădiri este de 
200 de euro/mp, iar cu ajustările 
de localitate, zonă, vechime etc. 
poate ajunge la 300-500 de euro/
mp. La această valoare se plăteşte 
acum impozitul, care este cel mai 
adesea sub 0,1% (0,09% la Galaţi). 
De la 1 ianuarie anul viitor, se va 
trece la grila notarială, în care 
valoarea impozabilă la Galaţi 
este de 800-1.000 de euro/mp (în 

maxime

“
În artă e bine                              

să o faci pe nebunul,                

nu pe deşteptul

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u
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Sf. Mc. Evanghel

înapoi
Când o păcălești pe iubi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri, de Ziua Internaţională u

a Sărutului, au încercat unii să-l 
perieze pe președintele statului. 
Ţinuse o conferinţă de presă cu 
o seară înainte și mai scăpase 
niște porumbei. E fi resc să vii 
din urmă ca să strângi, dar nici 
chiar atât de pasional. Înţeleg 
că produsul digestiei acestor 
zburătoare este foarte coroziv.

Aș încerca să sintetizez u

printr-o anecdotă ieșirea publică 
a lui Klaus Iohannis. Întrebat 
acasă, pe la 17,45, unde se duce 
atât de grăbit, soţul doamnei 
Carmen îi răspunde ușor fâstâcit 
acesteia: „Draga mea, cum să-ţi 
zic, am o ama..., am o amantă.“ 
Dar ochiul nevestei nu poate fi  
fentat, de aceea totul se încheie 
cu această replică: „Iubi, tu mă 

păcălești. Nu cumva te-a pus 
naiba să ţii vreo conferinţă de 
presă?“

Iohannis a declarat, printre u

altele, următoarea chestiune: 
„Rezultatele bune obţinute de 
România pe plan extern și în 
politica de securitate nu au căzut 
din cer.“ La politica externă m-aș 
referi: iertare că nu afl asem la 
timp de eliminarea vizelor de 
către americani și de integrarea 
în regim de urgenţă în Schengen! 
Chiar mă luasem cu altele, cresc 
și hamsteri, am plantat și roșii. 
D-astea.

Potrivit unui proiect al u

Ministerului Apărării Naţionale, 
bărbaţii şi femeile cu vârste 
între 18 şi 35 de ani pot solicita 
participarea la un program de 
pregătire militară de bază. Cu 
toate că nu mai are cine se ocupa 
de ei pe frontul improvizat. 

Generalul ne-a migrat spre 
Guvern... Doar n-o să se facă 
instrucţie cu Vasile Dâncu.

Se întoarce Petre Daea la u

Agricultură. E o veste tristă 
doar pentru cormorani, căci am 
impresia că individul, dacă ar mai 
fi  în deplinătatea capacităţilor 
intelectuale (are o vârstă, trebuie 
luat în calcul acest aspect), 
pricepe bine domeniul. Doar să 
nu-l apuce iarăși cheful de stand-
up comedy.

Administraţia orașului u

Hamburg a avertizat zilele 
trecute că ar putea fi  nevoită să 
raţionalizeze apa caldă, deoarece 
criza energetică din Rusia 
provoacă haos. Cu alte cuvinte, 
localităţii germane i s-ar putea 
zice Micul București. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
itez din ”K.O. pentru 
oameni O.K.” - o carte-
document despre boxeri 

gălățeni și brăileni, scrisă 
și îngrijită de bibliotecara 
Maricica Sava și fostul pugilist 
Ilie Târâlă, apărută la Editura 
”Sfera” din Bârlad, în anul 
2018: ”Născut la 3 aprilie 
1950, în Galați. Decedat 
în 7 Iulie 1992, în Galați”. 
Așadar, astăzi se împlinesc 30 
de ani de la tragicul sfârșit 
al marelui (la propriu și 
la figurat) Vasile Lehăduș. 
Tot din același volum citez 
un fragment din mărturia 
unui prieten de-al lui Vasile: 

”Odată, o singură dată, când 
primeam pumni într-o Sală 
de antrenament de pe strada 
6 Martie, am venit să te 
vedem, să te admirăm, să ne 
demonstrezi Ceva, să ne dai o 
Lecție Generală, dar tu ne-ai 
dat câte o Lecție la Fiecare. Mă 
uitam la tine ca la un Idol. Tu 
erai mare și blând. Când mi-a 
venit rândul să mă așez în fața 
ta plină cu Milă și Respect 
pentru tinerețea mea scăpată 
de sub Controlul Mamei, când 
am început să dau din mâini 
și să mă hâțân ca un pălit 
de leucă, de parcă veneam 
din osul lui Kassius Klay, tu, 
Vasile, mi-ai șoptit părintește 
să mă las de box fiindcă 
n-am stofă, n-am răbdare... 

și nu știu ce apucături nu 
mai aveam pe atunci”. N-am 
înțeles, n-am vrut să mă dau 
mic... iar Vasile Lehăduș 
mi-a dat un pumn în moacă, 
de m-am învârtit continuu, 
în sens invers acelor de 
ceasornic, până în ziua în 
care blândul boxer a fost ucis. 
Știu, știm cu toții, Vasile a 
vrut să facă bine și a sfârșit 
rău. Blândul Vasile s-a nimerit 
la capătul ascuțit al Furiei, 
într-o zi fatală pentru el... și 
tristă, foarte tristă pentru 
mine: de-atunci, nu mai avea 
cine să-mi mai dea o bere 
la halbă, pe diverse terase, 
cine să-mi asculte Poeziile 
Veșnicei mele Tinereți, cine să 
mă învețe că ”pumnii n-aduc 

fericirea, doar te pun cu 
picioarele pe pământ”.
    În cele ce urmează nu mă 
voi ocupa de cariera sportivă a 
boxerului Vasile Lehăduș. Mai 
mult sau mai puțin, mai ales 
cei din generațiile apropiate 
perioadei de atunci, știu 
despre izbândirile și trofeele 
purtate/luate de celebrul 
gălățean. Pe lângă acestea, 
uriașul era un familist 
desăvârșit, un om care a 
trecut prin întâmplări și prin 
încercări aproape incredibile, 
nebănuite, despre care nu se 
știe și pe care le voi desfășura/
înfășura la modul cvasi/
parabolic, așa, întru memoria 
omului/boxerului Vasile 
Lehăduș!... (Va urma!)  .

tragedia
VASILE LEHĂDUŞ

divina

Bucureşti sau Cluj-Napoca este, 
evident, mult mai mare), iar 
procentajul va urca la minimum 
0,1% (dar poate ajunge şi la 
0,2%, prin decizie a Consiliului 
Local). Vom plăti astfel impozite 
de cel puţin două ori mai mari 
decât cele din prezent. Şi dacă 
înmulţim cu 8-9 milioane de 
imobile proprietate existente 
în România, rezultă ceva bani 
pentru cheltuielile fără limită 
ale guvernului. Şi chiar dacă 
impozitul despre care vorbim 
nu este venit naţional, banii 
respectivi pot acoperi „g(ă)urile“ 
administraţiilor locale, la fel de 
fl ămânde ca şefi i de la Bucureşti. 
Adaptând un pic proverbul „e 
sufi cientă o măciucă pentru a 
distruge un car de oale“, se pare 
că pentru a distruge un popor e 
sufi cient un guvern (mă)Ciucă.  .

nec plus ultra
Cea mai 

frumoasă Jucărie

ION ZIMBRU                         (PENTRU COPILIŢA MARIA ICHIM - LA MULŢI ANI!) 

    Bună dimineaţa, draga noastră Marie:

    bate Lumina la poartă și ne întreabă despre tine,

    și noi o primim în ogradă, și-i dăm dulceaţă de cireșe amare,

    și ea zice că vrea să te mângâie pe frunte,

    să te trezești numai lângă ce și numai lângă cine

    crede că ești cea mai frumoasă dintre cele mai rare

    Ilene și Zâne șezătoare/călătoare prin basmele de unde

    am învăţat și am afl at că vii la Noi -

    adică la Mamă și la Tată -

    fi indcă Noi avem numai Totdeauna,

    fi indcă Noi nici o dată nu avem Nicicând, Nicicum, Niciodată!

    Bună dimineaţa, draga noastră Marie:

    întinde mâinile în/spre Lumină - cea mai frumoasă Jucărie! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Costurile amenajării 
Potcoava de Aur - Trei Star 
cresc din nou
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin votul aleșilor locali, costurile 

modernizării zonei cuprinse 

între Potcoava de Aur și Trei Star 

ar urma să fi e, pentru a doua 

oară, majorate. Valoarea totală a 

investiţiei ar urma să crească la 

14.672.063 de lei, în condiţiile în 

care cheltuielile estimate iniţial 

erau de 11.641.489 de lei cu TVA. 

Primăria municipiului Galaţi 
nu a anunţat încă fi nalizarea lu-
crărilor de modernizare a zonei 
cuprinse între Potcoava de Aur și 
Trei Star, însă investiţia așteaptă 
o a doua majorare substanţială. 
Concret, indicatorii tehnico-eco-
nomici pentru acest obiectiv au 
fost aprobaţi pe 30 august 2018, 
printr-o hotărâre de Consiliu Lo-
cal. La acel moment, costurile to-
tale estimate erau de 11.641.489 
de lei fără TVA. 

Pe 12 decembrie 2019, ho-
tărârea a fost modifi cată, iar 
cheltuielile amenajării urbane 
au fost majorate la 14.376.214 de 
lei. Autorităţile explicau la acel 
moment că proiectul a fost rea-
nalizat și că este necesară actua-
lizarea valorii lucrărilor de con-
strucţii-montaj în concordanţă 
cu preţurile la zi din ofertele 
pentru pavaje din piatră cubi-
că, fapt care a dus la creșterea 
valorii estimate a investiţiei. 

O nouă actualizare a costurilor 
a ajuns pe masa aleșilor locali și ar 

urma să fi e aprobată luna aceasta. 
În proiectul de hotărâre se arată că, 
în perioada 2020-2022, au avut loc 
o serie de modifi cări legislative re-
glementate de ordonanţe privind 
actualizarea preţurilor aferente 
materialelor de construcţie și ajus-
tarea preţurilor contractelor de 

achiziţie publică. Toate aceste mo-
difi cări au condus la actualizarea 
indicatorilor tehnico-economici 
din devizul general al lucrării. Va-
loarea totală ajunge la 14.672.063 
de lei. 

Conform documentelor, ame-
najarea cuprinde: 7.267 mp de 

spaţiu verde, 8.830 mp pavaje din 
granit, 238 mp pavaje din piatră cu-
bică, 672 mp pistă pentru bicicliști, 
o fântână decorativă de 150 mp, re-
ţele de iluminat, mobilier urban, 
amenajări peisagistice - arbori, 
arbuști, fl ori și plante perene și 
reţele de irigaţii automate. ,

PROIECT PE MASA ALEȘILOR LOCALI  .  DECIZIE

 COPIL                       

DE 11 ANI,                   

ÎNECAT                              

LA SCĂLDAT 
ACCIDENT. Canicula 

sufocantă a făcut o nouă victimă 

în rândul copiilor dornici să se 

răcorească. Un băieţel de 11 ani, 

din Foltești, s-a dus la scăldat 

miercuri, la orele prânzului, în 

râul Chineja. Din cauze încă 

necunoscute, minorul nu a mai 

putut ieși la suprafaţa apei. 

La faţa locului au fost chemaţi 

de urgenţă pompierii, care au 

intervenit cu o barcă de salvare, 

o autospecială de la Tg. Bujor 

și o salvare. Militarii au reușit 

să îl aducă la mal pe copilul 

afl at în stare de inconștienţă 

și s-au început manevrele de 

resuscitare. La faţa locului a fost 

trimis și elicopterul SMURD, dar, 

din păcate, copilul nu a răspuns 

manevrelor de resuscitare, fi ind 

declarat decesul.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru persoane au ajuns în 
custodia poliţiștilor de la Anti-
drog după ce au fost surprinși în 
timp ce vindeau droguri de risc 
și mare risc în Capitală. Flagran-
tul a fost organizat în urma unei 
operaţiuni coordonate de DIICOT 
Galaţi, care avea informaţii că, 
în cursul acestui an, gruparea, 
formată din bucureșteni, s-ar fi  
ocupat cu procurarea, transpor-
tul și vânzarea de droguri, în 
special canabis și comprimate 
ecstasy inclusiv în cluburile din 
judeţul nostru, dar și clienţilor 
ocazionali care îi contactau. Zile-

le trecute, poliţiștii BCCO Galaţi 
au făcut mai multe percheziţii în 
capitală, imediat după ce au sur-
prins o tranzacţie. 

”În cauză au fost puse în apli-
care trei mandate de percheziţie 
domiciliară, în urma cărora au 
fost descoperite și ridicate canti-

tăţile de 2.670 comprimate ecsta-
sy, 25 grame resturi comprimate 
ecstasy, 50 grame de canabis, 50 
grame de ciuperci halucinogene, 
15 grame de cristale de MDMA 
și cinci grame de ketamină, pre-
cum și suma de 900 de lei”, se 
arată în comunicatul DIICOT 
Galaţi, formulat imediat după 
reţinerea celor patru suspecţi, 
bărbaţi cu vârste de 24, 26, 27 și 
38 de ani. Șapte persoane au fost 
aduse la audieri, la DIICOT Ga-
laţi și urmează să fi e prezentaţi 
Tribunalului Galaţi cu propune-
re de arestare preventivă, sub 
acuzaţiile de trafi c de droguri 
de mare risc şi trafi c de droguri 
de risc. .

fl agrant
Dealeri de ecstasy în Galaţi, capturaţi la București 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Combinatului și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Frumușiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Slobozia Conachi.  . Mariana 

Constandache
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Agricultura, marea 
şansă a redresării 
economice a României 
 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

 România este al doilea mare 

exportator european de grâu 

după Franţa şi primul exportator 

de porumb. Preţurile produselor 

agricole aproape s-au dublat, 

iar producătorii autohtoni vor să 

crească şi producţia de plante 

tehnice. Seceta face ravagii 

peste tot în lume. În condiţiile în 

care ţara noastră este în pragul 

colapsului fi nanciar, Guvernul 

ar trebui să-şi fructifi ce şansa 

agricolă şi să investească masiv 

în irigaţii. Dar până acum n-a pus 

două paie cruce. Iar de suferit, 

va suferi tot poporul, săracul! 

 România-i fruncea! 
Comisia Europeană a publicat, 

recent, date referitoare la expor-
tul de grâu în Uniunea Europea-
nă (UE), în sezonul 2021-2022. 
Având Franţa drept producător 
principal şi România pe locul al 
doilea, exportul a crescut de la 
25,7 la 27,5 milioane tone, cu un 
plus de circa 7%. 

Exporturile de porumb ale UE 
s-au dublat - de la 2,8 la 6 milioa-
ne de tone. România este fruntaşa 
Europei, cu 4,3 milioane tone. 

Deşi exporturile de orz ale UE 
au scăzut cu 7,6% în perioada ci-
tată, Franţa şi ţara noastră deţin 
tot primele două locuri, cu 3,3 şi, 
respectiv, 1,73 milioane tone. 

În aceeaşi perioadă, producă-
torii Ucraina şi Rusia au pierdut 

o mare cotă de piaţă, din pricina 
războiului şi a embargoului co-
mercial. La rândul său, pentru 
a-şi proteja populaţia extrem de 
numeroasă, India a decis să-şi di-
minueze exporturile cu milioane 
de tone.

 O şansă neaşteptată 
Preţurile au explodat pe pie-

ţele internaţionale. Bineînţeles, o 
contribuţie importantă a avut-o şi 
ridicarea fără precedent a costuri-
lor cu combustibili, îngrăşămin-
te etc. Astfel, la începutul lunii, 
grâul ajuns în portul Constanţa la 
cota de 405 euro/tonă, iar orzul se 
situa la 305 euro/tonă. 

Guvernanţii ar fi  trebuit să-
şi frece mâinile şi să strige „ve-
selie, bucurie, scăpăm ţara de 
sărăcie!“Măsura imediată care ar 
fi  trebuit luată ar fi  fost investiţii 
masive şi urgente în refacerea sis-
temului de irigaţii, care să ajute 

la creşterea producţiei agricole 
interne.

 Ce-am avut 
şi ce-am pierdut 

Am ieşit de Epoca de Aur a co-
munismului cu trei milioane de 
hectare cu posibilităţi de irigare. 
După ce aproape tot s-a furat, s-a 
distrus ori s-a degradat, s-a ajuns 
ca, în ziua de azi, să mai poată fi  
irigate doar un milion de hectare. 
Până pe 24 mai a.c. se încheiaseră 
contracte doar pentru 785.000 de 
hectare. 

Există agricultori care ar dori 
să-şi diversifi ce producţia, culti-
vând şi plante tehnice - necesa-
re atât în industria alimentară, 
cât şi în fermele de animale şi 
păsări. 

Cu eforturi fi nanciare semni-
fi cative, s-ar putea reface 30-40% 
din capacitatea de irigare, iar ur-
marea directă ar fi  creşterea no-

tabilă a producţiei agricole. Dar 
nimeni dintre responsabilii de la 
guvernare nu pare să aibă vreun 
gând cu irigaţiile. Bugetul nece-
sar pentru asemenea investiţii nu 
există, iar împrumuturi cred că 
nu ne mai dă nimeni!

 Consecinţe grave 
La Palatul Victoria ori se sufe-

ră de orbul găinilor, ori subiectul 
nu interesează pe nimeni, ori plu-
teşte o stare de nesimţire crasă la 
adresa poporului român. 

Azi-mâine vine iarna. Vor 
creşte factura la energie electri-
că, cea la gaze sau lemne de foc. 
Toate alimentele, chiar şi cele ro-
mâneşti, se scumpesc. Vom avea 
de ales: mâncăm? Ne încălzim? 
Stingem lumina sau strângem 
cureaua? Iar ăstora mari le-a dat 
prin cap să ne mai ia şi ultimele 
speranţe - scumpesc băutura şi 
tutunul... .

VA RATA GUVERNUL ŞI ACEASTĂ OPORTUNITATE?  .  ANALIZĂ

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Miercuri, 6 iulie, la orele prân-
zului, trei parlamentari gălățeni, 
social-democrații Viorica Sandu și 
Laurențiu-Viorel Gîdei, precum și 
liberalul George Scarlat, ultimul 
chiar președinte al Comisiei pen-
tru Agricultură din Senatul Ro-
mâniei, au dat curs invitației fer-
mierilor gălăţeni, fi ind prezenți în 
sala de ședințe a Hotelului Vega. În 
plus, la această dezbatere au par-
ticipat prefectul Gabriel Panaites-
cu, subprefectul Ciprian Manea, 
șefa Direcției pentru Agricultură 
Județene, Doina Ragea și Adrian-
Sorin Pîrvu, directorul Filialei 

Teritoriale de Îmbunătățiri Fun-
ciare din cadrul ANIF. Discuțiile, 
care pe alocuri au fost destul de 
aprinse, au vizat subiecte din cele 
mai diverse, plecând, evident, de 
la starea dezastruoasă a culturilor 
agricole din acest an din județ, pe 

fondul unui nou sezon de secetă 
pedologică extremă. Plecând de la 
această dureroasă stare de fapt, au 
fost abordate veșnicele neajunsuri 
ale sistemului de irigații, costurile 
în creștere ale tuturor inputurilor 
agricole, nemaivorbind de cele ale 

utilităților, lentoarea cu care sta-
tul izbutește să se implice în pro-
blematica despăgubirilor în caz 
de calamități, până la sistemul de 
rachete antigrindină, schimbări-
le climatice și efectele directe ale 
războiului din Ucraina asupra 
fermierilor din zonă. Dincolo de 
toate acestea, se desprinde o certi-
tudine: acest an trebuie traversat 
de agricultori cu despăgubiri pen-
tru seceta extremă care a afectat 
din plin suprafețele neirigate, dar, 
pe viitor, este nevoie urgentă de 
investiții, din orice sursă posibi-
lă, în sistemele de irigații, inclusiv 
prin schimbarea unor paradigme 
și tehnologii. Vom reveni cu deta-
lii. .

urgenţe 
Fermierii gălăţeni, la discuţii aprinse cu decidenţii politici

Vegetaţia 
uscată 
a luat foc 

 UN LAN DE 

GRÂU DE 100 DE 

HECTARE A ARS 

MOVILENI. Un incendiu 

puternic a avut loc miercuri, 6 iulie, 

la periferia Galaţiului, în localitatea 

Movileni, lângă Combinat. Focul 

a izbucnit pe o suprafaţă întinsă 

de teren, pe care se afl a un lan de 

grâu şi vegetaţie uscată. Fumul 

gros, care a putut fi  observat din 

centrul municipiului Galaţi, i-a 

alertat pe localnici, care au sunat la 

112. Trei autospeciale de stingere 

au fost trimise la faţa locului, unde 

focul ardea cu putere, afectând, 

conform estimărilor pompierilor, 

circa o sută de hectare de teren 

cultivat cu grâu. Ulterior au mai fost 

trimise alte patru autospeciale cu 

echipaje de pompieri, deoarece 

fl ăcările se propagau cu violenţă, 

focul fi ind foarte greu de controlat 

şi lichidat. Primele evaluări au 

indicat că incendiul ar fi  pornit de 

la un foc deschis, posibil de la o 

ţigară, specialiştii din cadrul ISU 

Galaţi excluzând alte cauze atâta 

vreme cât, la momentul respectiv, 

pe terenul agricol nu se desfăşurau 

lucrări.   . M. Constandache 

INCENDII. Mai multe incendii care au 

afectat terenuri acoperite cu vegetaţie uscată au 

ars în cursul zilei de miercuri, 6 iulie 2022, când 

temperatura resimţită la soare, în judeţ, a fost de 

peste 40 de grade Celsius. Mai multe hectare de 

vegetaţie au ars în cursul zilei pe Calea Prutului, 

posibil de la o ţigară aprinsă aruncată în iarbă. 

Focul a cuprins rapid buruienile uscate, s-a extins 

cu viteză, pompierii intervenind cu trei autospe-

ciale. Şi la Frumuşiţa, pe marginea unui drum din 

apropierea unei ferme, vegetaţia uscată a luat foc, 

posibil tot de la o ţigară aruncată de un trecător. 

Flăcările au fost stinse de angajaţii fermei, fără a fi  

nevoie de intervenţia pompierilor. . M.C.     uu foto ISU Galaţifoto ISU Galaţi
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Recordmenul român 
al eclipselor îşi lansează 
cartea la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 8 iulie 2022, de la ora 
12,00, în Sala Auditorium de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii „Răsvan Anghelu-
ţă”, va avea loc lansarea cărţii 
„12 umbre” de Cătălin Beldea. 
Evenimentul se va desfăşura 
în prezenţa autorului cărţii. 
Accesul publicului la eveni-
ment va fi liber, în intervalul 
11,30 – 12,00.

„12 umbre” este o carte des-
pre explorare, călătorii spre 
capătul lumii, dar şi despre 
frumoasa ştiinţă a astronomi-
ei. Autorul pleacă în aventurile 
sale cosmice încă din copilă-
rie, de când se juca „de-a v-aţi 
ascunselea” în faţa blocului şi 
ajunge pe şase continente, fu-
gărind eclipsele totale de Soare. 
Vom călători cu gândul alături 
de Cătălin Beldea prin tundra 
siberiană, prin labirintul uman 
al Shanghaiului, vom zbura cu 
balonul în stratosfera de deasu-
pra Australiei, pentru ca apoi să 

aterizăm în deşertul din Ataca-
ma sau pe un atol de corali din 
Pacificul de Sud. Zburăm deasu-
pra norilor şi deasupra Africii, 
dar şi dincolo de Cercul Polar 
de Nord, în căutarea umbrei Lu-
nii. Vedem cum Soarele răsare 
de două ori în aceeaşi zi din cele 
două Americi şi admirăm un al-
bum fotografic cu adevărat ex-
cepţional de la cele 12 expediţii 
spre câte un punct fictiv. 

Cătălin Beldea (44 de ani) 
este editorul de astronomie 
al cunoscutei reviste de popu-
larizare a ştiinţei - „Ştiinţă şi 
Tehnică“. Este cunoscut drept 
„Vânătorul de eclipse” şi are 
un palmares impresionant de 
expediţii spre eclipse, fiind re-
cordmenul României la acest 
capitol. A călătorit pe şase con-
tinente şi a zburat lângă Antarc-
tica – al şaptelea continent, pen-
tru a vedea 13 eclipse totale de 
Soare. În acelaşi timp, Cătălin 
Beldea este astronom amator, 
antreprenor, prezentator de 
festivaluri de ştiinţă şi astrofo-
tograf. .

COMPLEXUL MUZEAL DE ŞTIINŢELE NATURII „RĂSVAN ANGHELUŢĂ”  .  CĂLĂTORII

 PIETON LOVIT 

DE TRAMVAI, 

LA GENERAL 
ACCIDENT. Un gălăţean 

în vârstă de 71 de ani a fost rănit 

grav, miercuri dimineaţă, după ce 

a fost lovit de un tramvai în timp 

ce traversa strada 1 Decembrie 

1918 pe marcajul pietonal, în 

apro pierea sensului giratoriu de 

la Piaţa Energiei. Poliţiştii spun că 

pietonul ar fi  fost acroşat de mijlocul 

de transport care avea direcţia 

de deplasare dinspre car tierul 

Micro 40 către General. „În urma 

acestui eveniment, bărbatul a 

suferit o leziune la nivelul capului 

şi a fost preluat de un echipaj 

de la ambulanţă şi transportat la 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Galaţi «Sf. Apostol Andrei» pentru 

acordarea de îngrijiri medicale. 

Vatmanul a fost testat alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ“, a explicat ag. 

şef adjunct Ciprian Stoica, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. În cauză, 

s-a întocmit dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . M.C.
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A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ

cu caracter normativ

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din 
Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, şi ale 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Galaţi, astăzi 7 iulie 2022, Consiliul Judeţean Galaţi anunţă deschide-
rea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Con-
siliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Regulamentului Serviciului 
Judeţean de Salubrizare Galaţi.

Regulamentul are ca obiect stabilirea cadrului juridic unitar privind 
organizarea, gestionarea, exploatarea, fi nanţarea şi controlul funcţi-
onării Serviciului public de salubrizare la nivelul localităţilor judeţului 
Galaţi, serviciu organizat pentru satisfacerea nevoilor de salubrizare 
ale populaţiei, ale instituţiilor publice şi ale operatorilor economici din 
judeţul Galaţi, cu respectarea cerinţelor legale specifi ce în vigoare. 
Prin regulament se propun o serie de drepturi şi obligaţii pentru ope-
ratorii serviciului de salubrizare şi pentru utilizatorii serviciului – be-
nefi ciari individuali sau colectivi, direcţi sau indirecţi ai Serviciului de 
salubrizare. Sistemul public de salubrizare propus pentru realizarea 
serviciului comunitar de salubrizare structurează modul de acţiune 
pentru colectare separată pe diferite categorii de deşeuri, având ca 
impact optimizarea colectării şi valorifi cării deşeurilor, precum şi re-
ducerea efectelor negative asupra mediului.

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter 
normativ include: referatul de aprobare privind necesitatea adoptării 
actului normativ propus; raportul de specialitate; textul complet al 
proiectului de hotărâre. Documentaţia poate fi  consultată:

pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro, în • 
meniul „Transparenţă decizională”;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera • 
1, la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;

la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor • 
nr. 7 B, etaj 1. 
Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate ob-• 
ţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii 
publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot 
formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare
până pe data de 16 iulie 2022.

Acestea se pot transmite prin:
e-mail: informatii@cjgalati.ro;• 
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor • 
nr. 7, cod poştal 800119;
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi • 
funcţionare ATOP.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  
publicate pe pagina de internet a instituţiei, în meniul „Transparenţă 
decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  
justifi cată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri 
în care să se dezbată public proiectul de act administrativ cu caracter 
normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o 
asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie 
publică până la data de 16 iulie 2022.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 
relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact 
consilier Manole Dorina, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, 
fax 0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi,
COSTEL FOTEA

PRF MP 002563 PUBLICITATE
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Reacţia întreprinzătorilor 
la preconizatele 
modificări fiscale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Orice reformă sau măsură 
adoptată în domeniul fi scal, ce 
are ca scop creşterea veniturilor 
colectate la bugetul de stat, ar 
trebui să se realizeze pe princi-
piul „de la mare la mic“, povara 
fi scală urmând să fi e suportată de 
toţi actorii economici, nu doar de 
IMM-uri, consideră Consiliul Na-
ţional al IMM-urilor din România 
(CNIPMMR).

Organizaţia recomandă Gu-
vernului să reducă cheltuielile 
bugetare prin restrângerea şi 
efi cientizarea aparatului de stat, 
să crească gradul de colectare a 
taxelor şi impozitelor şi să efi ci-
entizeze colectarea acestora prin 
combaterea economiei subterane 
şi a muncii nedeclarate. Totoda-
tă, autorităţile ar trebui să taxe-
ze profi turile făcute de fi rme în 
diverse domenii pe seama con-
sumatorilor (taxarea generato-
rilor de infl aţie), să taxeze repa-
trierea profi turilor sau pensiile 
speciale.

Pe de altă parte, Consiliul Na-
ţional al IMM-urilor susţine că 
întreprinderile mari (cum sunt 
companiile din domeniile farma-
ceutic, energetic şi petrolier care 
în perioada COVID şi în contextul 
actual al confl ictului ruso-ucrai-
nean au înregistrat mari creşteri 
ale veniturilor) ar trebui să con-
tribuie mai mult la bugetul de 

stat, raportat la nivelul profi tului 
şi cifrei de afaceri, în comparaţie 
cu IMM-urile (care au avut cel mai 
mult de suferit ca urmare a mă-
surilor COVID-19 şi a creşterii de 
preţuri în domeniul energetic şi 
al combustibililor), printr-o „taxă 
de solidaritate“.

În aceste condiţii, patronatul 
consideră că majorarea accizelor 
şi a TVA-ului la unele produse va 
duce la creşterea preţurilor, gene-
rând astfel costuri suplimentare 
pentru populaţie, în timp ce re-

ducerea plafoanelor la PFA (nor-
ma de venit) va genera o migrare a 
PFA-urilor din domeniul IT către 
microîntreprinderi, iar impozi-
tul colectat de stat va fi  mai mic 
decât norma de venit.

De asemenea, potrivit sursei 
citate, reducerea plafonului ve-
niturilor obţinute în anul prece-
dent, de la un milion de euro la 
500.000 euro pentru încadrarea 
în categoria microîntreprinderi-
lor nu va aduce un venit semni-
fi cativ la bugetul de stat pentru 

că aproximativ 8.000 de micro-
întreprinderi vor trece la plata 
impozitului pe profi t.

În aceste condiţii, Consiliul 
IMM-urilor precizează că niciu-
na din aceste măsuri nu duce 
la reducerea presiunii infl aţi-
oniste asupra cetăţenilor. „Cu 
excepţia măsurilor ce privesc 
TVA şi accizele, toate celelalte 
sunt măsuri fără fundamentare 
fi scală şi economică pe termen 
mediu şi lung“, se mai arată în 
comunicat. .

CARE AR TREBUI SĂ FIE PRIORITĂŢILE GUVERNULUI  .  RECOMANDĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Viorel Hrebenciuc a fost eli-
berat, miercuri, din închisoare, 
conform minutei instanţei. Fos-
tul lider PSD primise, în septem-
brie 2021, o condamnare de trei 
ani cu executare în dosarul Giga 
TV, alături de fosta şefă CNA La-
ura Georgescu şi de fostul primar 
din Piatra-Neamţ, Gheorghe Şte-
fan „Pinalti“, dar a executat mai 
puţin de un an. Viorel Hrebenciuc 
(68 de ani) a fost condamnat de-
fi nitiv pe 14 septembrie 2021 de 
Curtea de Apel Bucureşti la trei 
ani de închisoare cu executare în 
dosarul Giga TV. Potrivit DNA, pe 
17 septembrie 2013, la propune-

rea Laurei Georgescu, CNA a decis 
retragerea licenţei audiovizuale 
pentru postul Giga TV, controlat 
de Gheorghe Ştefan. Ulterior, în 
urma solicitării făcute de repre-
zentantul postului tv, Viorel Hre-

benciuc s-a implicat nemijlocit în 
realizarea de demersuri pentru a 
o determina pe Laura Georgescu 
ca instituţia pe care o conducea 
să revină asupra deciziei. În ace-
laşi dosar, Laura Georgescu, fosta 

şefă a CNA, a fost condamnată la 
patru ani şi patru luni de închi-
soare, Gheorghe Ştefan a primit 
o sentinţă de patru ani şi şase 
luni închisoare, iar Narcisa Ior-
ga (fostă membră CNA) - trei ani 
de închisoare cu suspendare, dar 
trebuie să facă muncă în folosul 
comunităţii la ADP.

 Viorel Hrebenciuc a fost unul 
dintre cei mai infl uenţi lideri 
PSD de la înfi inţarea partidului şi 
până la retragerea sa de pe prima 
scenă a politicii. A fost vicepreşe-
dinte PSD din 1992 până în 2004 
şi negociatorul-şef al partidului 
cu restul clasei politice. În anii 
‘90 a fost primar al Bacăului şi 
prefect, precum şi secretar gene-
ral al Guvernului. .

decizie
Viorel Hrebenciuc a fost eliberat după doar zece luni

BNR a majorat 
dobânda 
cu un punct 
procentual

 PETRE DAEA 

SE ÎNTOARCE 

LA ŞEFIA 

MINISTERULUI 

AGRICULTURII

NOMINALIZARE. Petre 

Daea va prelua şefi a Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, în 

urma demisiei lui Adrian Chesnoiu. 

Conducerea PSD a votat, miercuri, 

în şedinţa Consiliului Politic Naţio-

nal, ca Daea să fi e nominalizat ca 

ministru la Agricultură, conform 

agen ţiei de presă news.ro. În vârstă 

de 72 de ani, Petre Daea a fost 

ministru al Agriculturii între ianuarie 

2017 şi noiembrie 2019, în guvernele 

Grindeanu, Tudose şi Dăncilă. 

Anterior, în 2004, el a mai ocupat 

această funcţie, timp de câteva luni, 

în Guvernul Năstase.Reamintim 

faptul că postul de ministru al 

Agriculturii a rămas vacant după ce 

Adrian Chesnoiu, acuzat de DNA 

că ar fi  inter venit într-un concurs 

de angajare, şi-a dat demisia. În 

plus, pe 28 iunie, plenul Camerei 

Depu taţilor a adoptat proiectul de 

hotă râre pentru ridicarea imunităţii 

deputatului PSD Adrian Chesnoiu, 

cu 251 de voturi „pentru” şi 25 

„împotrivă”. Cu o zi înainte, pe 27 

iunie, Marcel Ciolacu a spus că 

PSD are cinci-şase variante pentru 

nominalizarea la Ministerul Agri-

culturii, iar Petre Daea se numără 

printre cei propuşi.  .G.I.M. 

SEMNAL. Consiliul de Administraţie 

al Băncii Naţionale a României (BNR) a hotărât 

miercuri majorarea ratei dobânzii de politică mo-

netară la nivelul de 4,75% pe an, de la 3,75% pe 

an, începând cu data de 7 iulie 2022, informează 

banca centrală.  De asemenea, BNR a majorat 

rata dobânzii la facilitatea de depozit la 3,75%, de 

la 2,75% pe an, tot din 7 iulie.  Păstrarea controlu-

lui ferm asupra lichidităţii de pe piaţa monetară şi 

menţinerea nivelurilor actuale ale ratelor rezer-

velor minime obligatorii pentru pasivele în lei şi 

în valută ale instituţiilor de credit sunt alte decizii 

luate miercuri de CA al BNR pe probleme de 

politică monetară. . George Marinescu
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Muncitorii necalificaţi, 
în topul celor mai căutate 
„meserii“ din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Galaţiul nu reușește să scadă 

sub 10.000 de șomeri și rămâne 

pe locuri fruntașe în topurile 

de „așa nu“. Suntem pe locul 

3 naţional după numărul total 

de șomeri și pe locul 4 în 

clasamentul alcătuit după cele 

mai mari rate ale șomajului, 

poziţii pe care le ocupăm de luni 

bune. 

Piaţa muncii din Galaţi nu mai 
are prea multe de oferit. N-o spu-
nem noi, o spun cifrele ofi ciale. A 
trecut mai mult de un an de când 
numărul total al șomerilor se în-
căpăţânează să nu coboare sub 
pragul de 10.000 de persoane. În-
tre timp, s-a organizat și o bursă a 
locurilor de muncă, pentru prima 
dată după doi ani de pandemie, la 
care s-au oferit aproximativ 1.100 
de posturi. Nu numai că gălăţe-
nii care s-au arătat interesaţi de 
aceste oportunităţi au fost mai 
puţini decât numărul locurilor 
de muncă disponibile, dar nici re-
zultatul bursei nu a fost de natură 
să rupă gura târgului. Așa cum 
scriam  recent, bilanţul întocmit 
de AJOFM Galaţi la o lună de la 
desfășurarea bursei din 22 mai 
arată că au fost angajate doar 85 
de persoane. Deci s-au oferit 1.100 
de "joburi“ și au fost ocupate doar 
85 dintre ele! 

 În aceste condiţii, e normal 
să te gândești că legenda urbană 

conform căreia Galaţiul are o for-
ţă de muncă supercalifi cată este 
doar atât, o legendă urbană. Într-
adevăr, Galaţiul a avut lucrători 
de top care mâncau meserie pe 
pâine, dar se pare că au mai ră-
mas foarte puţini. Unii s-au pensi-
onat, alţii au plecat să muncească 
afară, pe bani mai mulţi, iar din 
urmă se pare că nu mai vine ni-
mic care să umple golul rămas. 

 Nici fi rmele gălăţene nu par că 
oferă prea multe opţiuni. În lipsa 
investitorilor care să deschidă la 
Galaţi fabrici și uzine, defi lăm și 

noi cu ce putem. Astfel că dintr-
un alt top realizat de AJOFM reie-
se că printre cei mai căutaţi sunt 
muncitorii necalifi caţi. Astfel, 
în primele patru luni ale acestui 
an, în evidenţa AJOFM Galaţi au 
intrat 1.791 de locuri de muncă 
vacante. În topul  celor mai solici-
tate ocupaţii s-au afl at: muncitor 
necalifi cat la spargerea și tăierea 
materialelor, agent de securitate, 
muncitor necalifi cat la asambla-
rea și montarea pieselor, confec-
ţioner asamblor articole din tex-
tile, ucenic, agent servicii client, 

muncitor necalifi cat la demola-
rea clădirilor, lucrător comercial, 
vânzător, bucătar, lăcătuș meca-
nic, manipulant mărfuri.

De asemenea, dintre cele 1.337 
de persoane angajate în același 
interval, cele mai multe au avut 
ca nivel de pregătire școala profe-
sională (368 la număr), opt clase 
(367) sau cel mult liceul (362 de 
persoane). S-au angajat 147 de 
persoane cu studii superioare, 
dar și 72 cu cel mult patru clase. 

 Cam atât poate piaţa muncii 
din Galaţi la ora actuală! .

ATÂT POATE PIAŢA GĂLĂŢEANĂ A MUNCII  .  ȘOMERI

 CÂT TE COSTĂ 

SĂ TRIMIŢI 

UN COLET ÎN UE
APLICAŢIE. Aplicaţia 

Comisiei Europene pentru 

calcularea tarifelor trimiterii 

unui colet pe teritoriul UE este 

disponibilă și în limba română, a 

anunţat ANCOM. Utilizatorii pot afl a 

astfel cât îi costă să trimită un colet 

intern sau transfrontalier în statele 

de pe teritoriul UE, în funcţie de 

tipul și greutatea acestuia, având 

acces la tarifele practicate de 

furnizorii activi pe piaţa serviciilor 

poștale la nivel naţional care au 

obligaţia de a raporta aceste 

tarife. Aplicaţia poate fi  accesată 

la următorul link: bit.ly/3yo753A.  

Informaţiile sunt valabile începând 

cu data de 1 ianuarie a fi ecărui an, 

nu includ TVA și sunt actualizate 

în fi ecare an la 31 martie, tarifele 

publicate fi ind raportate în moneda 

locală și în euro. Cursul de 

schimb aplicat de Banca Centrală 

Europeană la 31 martie este utilizat 

pentru conversia în euro.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Toţi cei care nu au apucat să 
ceară în timp util restituirea fos-
telor taxe auto vor avea o nouă 
ocazie să-și recupereze pe cale 
administrativă banii plătiţi. Si-

te-ul avocatnet.ro scrie că, până 
pe 14 iulie 2022, Ministerul Me-
diului și Ministerul Finanţelor 
ar trebui să aprobe, prin ordin 
comun, modelul de cerere de re-
stituire a fostelor taxe auto, pen-
tru noul mecanism implementat 
prin OUG 92/2022, în urma unei 

decizii a Curţii de Justiţie a Uni-
unii Europene.

"În urma unei decizii din 
2020 a Curţii de Justiţie a Uni-
unii Europene (cauza C-677/19), 
s-a hotărât că perioada de solici-
tare a restituirilor de un an, sta-
bilită prin mecanismul anterior 
din 2017, a fost mult prea scurtă. 
Scurtă prin comparaţie cu peri-
oada de cinci ani în care se pot 
cere, în mod normal, restituiri-
le de sume de la statul român. 
Astfel, autorităţile erau obligate 
să vină cu un mecanism nou de 
restituire a fostelor taxe auto 
prin care perioada de depunere 
a solicitărilor să fi e de cinci ani. 
Această perioadă a început să 

curgă din data de 29 iunie 2022 
și ţine până pe 29 iunie 2027. De 
noul mecanism pot benefi cia toţi 
cei care au plătit una sau mai 
multe dintre fostele taxe auto și 
n-au apucat să ceară restituirea 
până la termenul anterior din 
31 august 2018“, conform sursei 
citate. 

 La nivelul judeţului Galaţi au 
fost depuse, în termenul anteri-
or, 24.063 de cereri pentru resti-
tuirea taxei de poluare, a taxei de 
emisii şi a timbrului de mediu. 
Suma totală de restituit către 
respectivii proprietari gălăţeni 
de autovehicule a fost de 74,332 
milioane de lei, reprezentând 
bază plus dobândă. .

restituiri
O nouă șansă pentru recuperarea fostelor taxe auto

Webinar 
fi scal privind 
veniturile  
din meditaţii

FINANŢE. Structurile teritoriale ale 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 

(ANAF) organizează și în luna iulie seminarii web 

pe diferite tematici fi scale de interes. Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor Publice Galaţi, 

organizează, prin AJFP Brăila, un webinar de 

două ore ce va avea ca temă tratamentul fi scal 

aplicabil veniturilor obţinute din meditaţii acor-

date în particular de persoanele fi zice. Semi-

narul se va ţine pe 20 iulie, de la ora 12,00, și va 

avea la fi nal o sesiune de întrebări și răspunsuri. 

Gălăţenii interesaţi să participe se pot înscrie 

până la data și ora începerii evenimentului, în 

limita locurilor disponibile. . Cristinel Luca
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futsal
Tragere la sorţi în Liga Campionilor pentru United

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

United Galaţi, campioana 
României la futsal (ediţia 2021-
2022), se va afl a, joi, în urnele 
pentru extragerea grupelor Ligii 
Campionilor. Se cunoaşte deja 
faptul că Galaţiul va fi  gazda unei 
grupe din competiţie, în perioada 
25-30 octombrie. Printre echipe-
le care ar putea fi  repartizate în 
grupa gălăţenilor se numără şi 
mari nume europene, precum 
Barcelona (deţinătoarea trofeu-
lui), Sporting Lisabona (fi nalista 
de anul trecut), Benfi ca Lisabona 
sau Kairat Almaty (campioana din 

Kazahstan). Apariţia lui United în 
grupele principale ale Ligii Cam-
pionilor, fără să mai joace tur pre-
liminar, se datorează unui cumul 
de factori: coefi cientul realizat în 
ultimele două ediţii, coroborat 
cu absenţa echipelor din Rusia şi 
Ucraina (din cauza confl ictului 
deschis dintre cele două state). 

Va fi  pentru a doua oară când 
Galaţiul va găzdui meciuri din 
Liga Campionilor la futsal, doar 
că, spre deosebire de data trecu-
tă, nivelul este mult mai ridicat, 
întrucât la precedenta ocazie Uni-
ted a jucat în compania campioa-
nei Israelului, formaţie în faţa că-
reia a pornit drept favorită. .

Oţelul şi Unirea 
Braniştea continuă 
seria transferurilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două formaţii gălăţene de 

fotbal care au promovat în acest 

sezon se preocupă din timp 

de conturarea loturilor pentru 

abordarea sezonului 2022-2023. 

Afl ată în plină perioadă de 
pregătire, urmând ca de luni, 11 
iulie, să plece într-un stagiu de 
pregătire centralizată în Poiana 
Braşov, echipa Oţelul Galaţi tre-
buie să-şi contureze lotul până la 
urcarea în autocarul către mun-
te. Astfel, Dorinel Munteanu şi 

Aurelian Băbuţan, cei care se 
ocupă de transferuri, au ofi cia-
lizat deja câteva sosiri: Rareş Pop 
(portar - venit de la Chindia Târ-
govişte), Valmir Berisha (atacant, 
Sliema Wanderers) şi Robert Bă-
ceanu (atacant, Farul Constanţa). 
Alţi jucători care urmează să fi e 
prezentaţi ofi cial sunt Charlie 
Mabuss (fundaş stânga, liber de 
contract) şi juniorul Mitoi (mar-
cator în amicalul cu Unirea Bra-
niştea). Totodată, sunt veniţi în 
pregătiri cu Oţelul şi urmează 
să ajungă la un numitor comun 
pentru a semna un contract va-
labil pentru cel puţin un sezon 

alţi doi jucători, Răzvan Gorovei 
(Dante Botoşani) şi Ricardo Kip 
(Almere). De asemenea, mai sunt 
şi alţi tineri ce ar putea să rămâ-
nă în continuare, Ştefan Stavro-
situ şi Laurenţiu Maxim. 

 La capitolul plecări, lista este, 
de asemenea, închisă aproape 
defi nitiv. Au fost ofi cializate 
despărţirile de Jack Green şi La-
urenţiu Hagiu, dar au mai plecat 
Vadim Crîcimar, Valentin Oni-
ciu, Marius Savu şi Alberto Ţica. 
Ultimii trei veniseră în iarnă, 
sub formă de împrumut, astfel 
că s-au întors la cluburile de care 
aparţin. 

 Bilete pentru „amicalul“ 
cu FCSB 

Amicalul de gală pe care Oţe-
lul îl va juca în compania celor de 
la FCSB, sâmbătă, de la ora 20:00, 
va fi  transmis în direct pe Pro X. 
Valul de interes din jurul acestui 
meci este unul extrem de ridi-
cat, astfel că cei din conducerea 
clubului au scos deja la vânzare 
biletele. Costul unui tichet de ac-
ces porneşte de la 10 lei (tribuna 
a II-a), 15 lei (tribuna I) şi 50 lei 
(tribuna 0). Biletele pot fi  achizi-
ţionate de la magazinul ofi cial al 
clubului, amplasat la stadion, în 
intervalul 11:00 - 19:00, iar sâm-
bătă, în ziua meciului, acestea vor 
putea fi  găsite la casele de bilete 
începând cu ora 12:00. 

 Noutăţi 
şi la Unirea Braniştea 

Nou-promovată în al treilea 
eşalon, Unirea Braniştea a înce-
put fortifi carea lotului pentru 
abordarea noului sezon cu două 
noi transferuri: Denis Custov 
(ultima oară la Sporting Juniorul 
Vaslui) şi Eduard Dumitru (Voin-
ţa Cudalbi). Cel de-al doilea este 
un fost junior de la Oţelul, unul 
dintre golgheterii Ligii a IV-a în 
ediţia precedentă. Tot la capitolul 
noutăţi fi gurează Valentin Oniciu 
(CSM Galaţi), care a fost la Oţelul 
în returul sezonului precedent. 
În plus, gruparea din Braniştea a 
anunţat prelungirea contractelor 
cu Filip Dima, Daniel Gîţă şi Ma-
rius Manea. .

NOUTĂŢI LA ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. De luni, 4 iulie, lotul 

naţional masculin de volei a revenit 

la Galaţi, pentru un nou cantona-

ment. Actuala perioadă de pregătire 

va dura până la fi nele acestei luni, 

în care sunt programate patru jocuri 

de verifi care, toate în deplasare. 

Primele meciuri din actuala campa-

nie vor avea loc din 3 august, când 

„tricolorii“ pregătiţi de antrenorul 

gălăţean Sergiu Stancu vor juca cu 

Albania, la Galaţi. Reamintim că, 

luna viitoare, România va susţine 

şase meciuri (tur-retur), cu Alba-

nia, Elveţia şi Bosnia Herţegovina, 

în preliminariile Campionatului 

European.

PATINAJ. Pista scurtă 

de la Braşov a găzduit întrecerile 

Campionatului Naţional de patinaj 

viteză pentru seniori. Relegitimat 

la Dunărea, după 15 ani în care a 

locuit în Anglia, gălăţeanul Mihail 

Voicic s-a clasat pe locurile patru 

la 500 m, 1.000 m, 1.500 m, 3.000 

m şi poliatlon. O altă elevă a prof. 

Dorin Radu, Daniela Istrate, a în-

cheiat pe poziţia a cincea la 500 m 

şi 1.500 m, fi ind la a doua participa-

re la această categorie de vârstă. 

Următoarea competiţie naţională 

- campionatul copiilor şi juniorilor III, 

va avea loc tot la Braşov, tehnicia-

nul gălăţean urmând să-i prezinte în 

concurs pe Diana Hangan, Cosmi-

na Ardeleanu, Ariana Ilie, Eleonora 

Arsene şi David Bigu.   ,

România, 
la al doilea 
stagiu 
de pregătire

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

David 
Popovici, 
din nou              
în frunte!

NATAŢIE. O nouă medalie de 

aur atârnă de gâtul lui David Popovici, 

românul care a impresionat recent la 

Campionatele Mondiale de seniori la 

nataţie. De această dată, Popovici a 

bifat un nou loc 1, alături de Vlad-Ştefan 

Stancu, Ştefan Cozma şi Patrick-Se-

bastian Dinu, în proba de ştafetă 4x100 

metri liber din cadrul Campionatului 

European de juniori. În cadrul competi-

ţiei ce se desfăşoară la Otopeni, David 

Popovici este atracţia principală, întrucât 

acesta a făcut deja cu succes pasul că-

tre nivelul de seniorat. . Florin Radu
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un orfan din Galaţi 
să ajungă un om bun
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mii de copii din sistemul 

instituţionalizat de stat, dar și 

privat, au nevoie de ajutor pentru 

a depăși trauma de a nu face 

parte dintr-o familie normală. Ei 

trebuie sprijiniţi pentru a nu o 

apuca pe căi greșite și pentru a 

reuși să-și găsească un rost în 

viaţă. Tineri cu vârste apropiate 

de ale lor, cu experienţe de 

viaţă variate, sunt una dintre 

modalităţile optime de a-i ajuta 

să se integreze, motiv pentru 

care programul educaţional 

”Ajungem Mari”, care include și 

centrele de plasament din Galaţi, 

va demara în curând o nouă 

campanie de recrutare.  

Interacţiunea cu altfel de tineri 
și nu numai, proveniţi din afara sis-
temului instituţionalizat, este con-
siderată una dintre cheile de succes 
menite să îi ajute pe copiii și adoles-
cenţii din centrele de plasament să 
crească și să se integreze în societa-
tea din afara cadrului în care sunt 
forţaţi, de diverse împrejurări, să 
crească. Lipsa părinţilor și modele-
le nefericite pe care mulţi le urmea-
ză pot fi  suplinite și combătute prin 
asistenţa oamenilor care nu au nici 
calitatea de supraveghetori, nici in-

structori, ci de prieteni. Tocmai în 
acest sens, programul educaţional 
”Ajungem Mari”, destinat minori-
lor asistaţi social în sistem insti-
tuţionalizat, vine, în această vară, 
cu o nouă campanie de recrutare a 
persoanelor care doresc să se impli-
ce. Începând cu 1 august, în toate 
cele 24 de judeţe în care se deru-
lează proiectul, inclusiv în Galaţi, 
se va da startul unei noi campanii 
de selecţie a voluntarilor. ”Lucrăm 
în special cu copiii din centre de 
plasament de stat, iar odată acope-

rite aceste centre, ne îndreptăm și 
spre copiii din centre de zi de stat 
sau centre private. Odată incluși 
în program, copiii sunt susţinuţi 
să ajungă mari până când ies din 
sistemul de protecţie a copilului”, 
explică Alina Şandor, responsabil 
de campania de recrutare a progra-
mului ”Ajungem Mari”. 

 Ce implică voluntariatul 
Cei care vor să încerce aceas-

tă experienţă pot aplica pentru 
înscriere în program în perioada 

august-septembrie 2022. Misiu-
nea durează opt luni și presupune 
ca ședinţele de lucru cu copiii să 
se desfășoare în primul rând fi zic, 
dar nu este exclusă nici activitatea 
online, în funcţie de necesităţile 
existente în fi ecare judeţ. Înscri-
erea  ca voluntar presupune mai 
mulţi pași. Doritorii trebuie să 
completeze un formular de înscri-
ere, un formular de voluntar in-
format, să participe la un training 
online care include și o testare 
psihologică, să semneze contrac-
tul de voluntariat, să cunoască 
voluntarii și coordonatorul din 
judeţ și, desigur, să fi e repartizat 
pentru întâlnirile cu copiii. Mai 
multe detalii despre înscriere 
pot fi  obţinute accesând link-ul 
 https://www.ajungemmari.ro/de-
vino-voluntar.  ”Voluntarii își folo-
sesc pasiunile și abilităţile în spri-
jinul nevoilor diferite ale copiilor 
instituţionalizaţi, îi motivează să 
înveţe, îi ajută să capete încrede-
re în forţele lor și devin pentru 
ei profesori, prieteni și modele”, 
completează coordonatorul pro-
iectului.  Proiectul a fost demarat 
în București în vara anului 2014, 
iar în prezent se derulează atât 
în Capitală, cât și în 24 de judeţe. 
1.600 de voluntari se implică în 
sprijinirea a peste 2.500 de copii 
instituţionalizaţi. .

SE CAUTĂ VOLUNTARI PENTRU CENTRELE DE PLASAMENT  .  RECRUTARE

 FALSIFICATORI  

DE BANI,                 

ÎNCHIŞI 

ÎN PENITENCIARUL 

GALAŢI 

Ultimele 24 de ore au adus din 
nou sute de refugiaţi, înregistraţi 
la cele două puncte de tranzit de 
pe raza judeţului Galaţi. Conform 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, fl uxul 
cel mai mare, de 381 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la Ga-
laţi, în timp ce pe la Oancea au in-
trat în ţară 196 de persoane. Astfel, 
577 este numărul total de refugiaţi 
ajunși în ultimele 24 de ore în ju-
deţul nostru.

Oamenii sosiţi în ultima zi nu au 
cerut azil, motiv pentru care nu au 
ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 
unde erau disponibile 239 de lo-
curi. Numărul ucrainenilor cazaţi 
în spaţiile puse la dispoziţie de au-
torităţi este relativ constant. Astfel, 

miercuri, 6 iulie, la blocul M11 erau 
107 refugiaţi. La Baza "Siderurgis-
tul“ nu mai era niciun refugiat, pe 
cele 150 de locuri, la Centrul soci-
al comunitar Șendreni erau libere 
toate cele 30 de locuri disponibile, 
la căminele studenţești se afl au 140 
de refugiaţi pe cele 592 de locuri dis-
ponibile, iar la internatele și sălile 
de sport erau ocupate 35 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri erau 
ocupate 89 de locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare goa-
lă. În ultimele 24 de ore, structurile 
teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
22 de permise de protecţie tempo-
rară pentru cetăţenii ucraineni.  
. Mariana Constandache

migraţie
Mai puţin de 400 de ucraineni 
sunt cazaţi ofi cial în Galaţi 

URMĂRIŢI. Doi 

bărbaţi din judeţul Galaţi își vor 

petrece următorii ani în spatele 

gratiilor după ce au fost găsiţi 

vinovaţi de falsifi care de bani 

și de plasarea acestora pe 

piaţă. Primul dintre ei, în vârstă 

de 42 de ani, din municipiul 

Galaţi, a fost condamnat de 

Tribunal la 4 ani închisoare cu 

executare pentru constituire 

de grup infracţional organizat 

și punere în circulaţie de valori 

falsifi cate în formă continuată. 

Pentru că se sustrăgea de la 

executarea pedepsei, a fost dat 

în urmărire naţională și depistat, 

zilele trecute, pe raza Secţiei 2 

Poliţie. A fost reţinut și dus în 

Penitenciarul Galaţi. Tot acolo 

a ajuns și un pechean de 43 de 

ani, găsit vinovat pentru aceleași 

fapte, de aceeași instanţă, care 

i-a aplicat o pedeapsă 

de 4 ani și 4 luni închisoare. 

Dat de asemenea în urmărire, 

bărbatul a fost reţinut de poliţiștii 

Serviciului de Investigaţii 

Criminale. . Mariana 

Constandache 

„Ospitalitate și generozitate, la 
români“ este tema celei de-a V-a 
ediții a Concursului de eseuri orga-
nizat de Filiala UZPR-Galați. Comite-
tul de organizare lansează invitația 
tuturor școlarilor și liceenilor, cu 
vârste cuprinse între 10 şi 18 ani, 
să participe la concurs. Toți cei care 
iubesc frumusețea cuvântului scris 
pot trimite, până pe 20 august 2022, 
o relatare, un portret sau un repor-
taj despre un contemporan frumos, 
cu fapte alese. Au mare căutare 
experiențele proprii, în care chiar 
autorii au fost implicaţi în rezolva-
rea unei situații, printr-un sfat bun, 
printr-o faptă bună.

Se vor acorda premiile I, II şi III, 
mențiuni, în cărți, diplome şi bani, 
precum şi Premiul „Radu Macovei“ 
pentru reportaj, instituit de Filiala 
UZPR-Galați, în 2021, la comemo-
rarea unui an de la trecerea la cele 
veșnice a ziaristului. Festivitatea de 
premiere va avea loc în săptămâna 
20-24 septembrie 2022.

Parteneri ai concursului sunt: co-
tidianul „Viața liberă“, PresaGalati.
ro și, nu în ultimul rând, Biblioteca 
Județeană „V. A. Urechia“ Galați.

Mai multe informații, pe pagi-
na de Facebook Uniunea Ziariștilor 
Profesioniști din România - Filiala 
Galați. . Maria Stanciu 

invitaţie
Concurs de eseuri pentru elevi

foto Aaron foto Aaron   uu

Burden - Burden - 

unsplashunsplash

Desenul  u

unei micuţe 

refugiate 

din Ucraina 

foto Andrei Stroe
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Uniunea Europeană va 
investi în cea mai mare 
hidrocentrală din lume
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană 

intenţionează să devină cel 

mai mare investitor în cel mai 

înalt baraj din lume, afl at în 

Tadjikistan, au declarat ofi ciali 

UE pentru Reuters. Mișcarea are 

ca scop să ajute Asia Centrală 

să-și reducă dependenţa 

energetică de Rusia și, de 

asemenea, este și o parte a 

răspunsului UE la Iniţiativa „Belt 

and Road“ pentru infrastructură 

a Chinei. 

Tadjikistanul a început în 2016 
construcţia hidrocentralei gigan-
tice de la Rogun, care ar putea 
oferi independenţă energetică de-
plină fostei republici sovietice. 

Banca Europeană pentru In-
vestiţii nu a fi nanţat până acum 
proiectul, al cărui dezvoltator 
principal este fi rma italiană de 
construcţii Webuild. Dar un pur-
tător de cuvânt al BEI a declarat 
săptămâna aceasta pentru Reu-
ters că acum Comisia Europeană 
a solicitat băncii să devină "cel mai 
mare investitor“ în proiect. 

Barajul de la Rogun este 
așteptat să coste în jur de 8 miliar-
de de dolari, dintre care 3 miliarde 
de dolari au fost deja cheltuiţi, a 
spus ministrul tadjik al Energi-
ei, Dalyor Juma, pentru Reuters. 
Deși până acum a fost fi nanţat în 
mare parte din obligaţiunile gu-
vernului tadjik și din împrumu-
turi private, guvernul din Dușanbe 
a solicitat sprijin fi nanciar și teh-
nologic de la UE pentru fi naliza-

rea proiectului, a declarat un ofi ci-
al UE familiarizat cu discuţiile. 

Purtătorul de cuvânt al BEI a 
refuzat să comenteze cu privire la 
dimensiunea posibilei investiţii. 

BEI a investit în Asia Centrală 
aproximativ 182 de milioane de 
euro între 2014 și 2020, o fracţiu-
ne din investiţiile sale de miliarde 
de euro făcute în afara blocului 
comunitar. 

Ofi cialul UE, care a vorbit sub 
protecţia anonimatului pentru 
că nu era autorizat să discute cu 
mass-media, a spus că un motiv 
cheie pentru investiţia UE în bara-
jul hidroenergetic a fost acela de a 
face ca Tadjikistanul și vecinii săi 

să nu mai fi e dependenţi de ener-
gia rusească. 

Bruxelles-ul și aliaţii săi oc-
cidentali au încercat să izoleze 
Rusia, ca răspuns la invadarea 
Ucrainei. 

Hidrocentrala de la Rogun, cu 
barajul său de 335 de metri înălţi-
me, despre care dezvoltatorii spun 
că va fi  cel mai înalt din lume după 
fi nalizare, este menită să pună 
capăt penuriei cronice de energie 
din Tadjikistan și să îi permită să 
exporte electricitate în Uzbekis-
tan și Kazahstan. 

Petrolul este principala marfă 
de import a Tadjikistanului din 
Rusia, în timp ce Kazahstanul și 

Uzbekistanul importă gaz rusesc, 
chiar dacă ambele sunt producă-
tori de gaze. 

Finanţarea ar face parte din 
strategia "Global Gateway“ a 
UE, a spus ofi cialul european. 
Bruxellesul a dezvăluit planul 
global de cheltuieli pentru infra-
structură de 300 de miliarde de 
euro în decembrie, ca o alterna-
tivă mai bună și mai ecologică 
la Iniţiativa "Belt and Road“ a 
Chinei. Beijingul și-a lansat pla-
nul în 2013 pentru a-și consolida 
legăturile comerciale cu restul lu-
mii, iar Asia Centrală se numără 
printre regiunile în care China a 
investit puternic. .

PROIECT GIGANTIC ÎN TADJIKISTAN  .  ENERGIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, a avertizat 
miercuri Uniunea Europeană (UE) 
să se pregătească pentru "întreru-
perea completă“ a gazelor din Ru-
sia, transmite dpa. 

Şefa executivului european a 
declarat că intenţia Comisiei este 
să anunţe planuri de urgenţă la 
nivelul UE, la jumătatea lui iulie, 
pentru a asigura transportul gaze-
lor "acolo unde este cea mai mare 
nevoie de ele“, în cazul sistării com-
plete a furnizării de gaz rusesc. 

Ea a informat la zi Parlamentul 
European, la Strasbourg, despre 
progresele realizate de UE în elimi-
narea dependenţei de importurile 
de energie din Rusia, în contextul 
războiului din Ucraina. 

Invazia rusă din această ţară 
a declanşat sancţiuni europene 
împotriva Moscovei, care a reacţi-
onat prin blocarea unor livrări. Ca 
urmare, importul de gaze natura-
le lichefi ate (GNL) din SUA s-a tri-
plat, pe ansamblul UE, faţă de anul 
2021, în timp ce importurile medii 
lunare prin conductele de gaze din 
Rusia a scăzut cu o treime, a ară-
tat von der Leyen. Preşedinta CE a 

respins apelurile la temporizarea 
tranziţiei Uniunii către energia 
regenerabilă, deşi Europa se con-
fruntă cu o criză energetică tot mai 
acută. "Noul mediu de securitate 
este cel mai bun argument pentru 
accelerarea dezvoltării regenerabi-
lelor“, a susţinut ea, adăugând că 
aceste surse de energie "ne asigură 
independenţa faţă de combustibi-
lii fosili ruseşti“. Concurenţa con-
tinuă pentru resursele limitate de 
combustibili fosili nu va face alt-
ceva decât să crească preţurile şi 
să îl fi nanţeze pe preşedintele rus 
Vladimir Putin, a arătat von der 
Leyen. .

Uniunea Europeană
Pregătiri pentru „întreruperea completă“ a gazelor rusești

Fotomodel 
ucis de ruşi                        
în Ucraina

BOMBARDAMENT. Un fost 

model brazilian, care s-a alăturat armatei 

ucrainene în urmă cu doar trei săptămâni, a murit 

într-un bombardament rusesc în Harkov. Thalita 

do Valle, 39 de ani, fusese în misiuni umanitare în 

întreaga lume și a luptat anterior împotriva ISIS în 

Irak, ca lunetistă, potrivit presei braziliene. Ea a 

fost ucisă săptămâna trecută, după ce o rachetă 

a lovit un buncăr din Harkov, oraș din nord-

estul Ucrainei care a fost bombardat puternic 

încă de la începutul războiului. Fratele Thalitei, 

Theo Rodrigo Viera, a spus că sora lui a fost o 

eroină care a salvat vieţi și a participat la misiuni 

umanitare. . Ovidiu Amălinei

 GAZELE                       

ŞI ENERGIA 

NUCLEARĂ, 

ACCEPTATE                    

CA ECOLOGICE                

DE PARLAMENTUL 

EUROPEAN
ENERGIE. Parlamentul 

European a votat miercuri 

etichetarea ca durabilă a energiei 

din surse gaziere şi nucleare, 

în cadrul clasifi cării UE pentru 

fi nanţare ecologică, informează 

dpa. Propunerea are rolul de a 

dirija investiţiile private în sensul 

atingerii obiectivului Uniunii 

Europene pentru anul 2050 - 

emisie „netă zero“ de gaze cu 

efect de seră. Proiectul legislativ a 

fost criticat de grupurile ecologiste 

şi de unii europarlamentari pentru 

dezinformarea ecologică (în 

engleză „greenwashing“, literal 

„vopsire în verde“ - n. red.) privind 

investiţiile în energia nucleară şi 

pe bază de combustibili fosili şi 

pentru posibilitatea accentuării 

dependenţei de importurile de 

energie din Rusia. Susţinătorii 

iniţiativei au respins aceste critici, 

arătând că refuzul de a califi ca 

energia gazieră şi nucleară drept 

durabilă ar fi  dus la costuri şi 

mai ridicate ale energiei şi ar fi  

îngreunat renunţarea la cărbune. 

Noile reguli, care sunt incluse 

în ghidul UE pentru fi nanţarea 

durabilă, se vor aplica automat 

din 2023, dacă statele membre 

ale Uniunii nu le resping 

în următoarele săptămâni.  

. Ovidiu Amălinei 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Angajăm cofetar cu experienţă. 

0771096941. (274925) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă şi cameris-

tă. 0740425775. (275022) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie. Relatii 

la telefon : 0755050470. (275126) 

 • HPC angajeaza vopsitori, sa-

blatori, polizatori si muncitori 

necalifi cati in domeniul naval. 

Relatii la telefon: 0733688953 

(275143) 

 • KAEFER angajea-

ză IZOLATORI NAVALI/ 

INDUSTRIALI pentru Tulcea. 

Relatii la telefon: 0723110298 

(275145) 

 • Restaurant angajeaza perso-

nal curatenie, bucatari si ospatari. 

0757490591 (275154) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(275172) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • Angajez manipulant marfă depozit 

anvelope SH. Posibilitate de califi -

care la locul de muncă (vulcaniza-

tor). 0742340268. (275207) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (275211) 

 • Firmă angajează lucrători 

pentru acţiuni deratizare. Pot fi  

şi pensionari. Tel. 0760762760. 

(275218) 

 • Angajez barmani, grataragiu, 

frizeriţe, coafeze. 0745362963. 

(275226) 

 • Angajam femeie de serviciu C.V. 

la tel/fax: 0236/334.101 sau e-mail: 

alexandru.invest@yahoo.com 

(275230) 

 • DANIEL SRL angajează ma-

nipulanţi şi delegaţi distribuţie 

băuturi. Telefon 0745.230.226. 

(275234) 

 • Angajez menajeră, program 7 

ore. Tel. 0740090012. (275250) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă zonă centrală. str. 

Tecuci, SC-131, ST-252, reno-

vată recent. Accept şi varian-

te, preţ 125000E negociabil. Tel. 

0758380966. (275268) 

 • Vând vilă str. Eminescu. 

0757606109. (275274) 

 • Vând casă modestă sat Tătarca. 

Telefon 0759560767. (275286) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat în Vasile 

Alecsandri. Telefon 0742896255. 

(275027) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. 0748318989. (275105) 

 • Vând grădină zona Fileşti. Nr. tele-

fon 0749597942. (275293) 

COMMERCIAL PROPERTY:

LAND AREA:

TOTAL BUILD AREA:
Str. Nicolae Balcescu
nr. 17B, Bl.V3A, parter

PRF MP 002567

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000061

PRF PVL 000062

PRF PVL 000063

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000001

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă demolabi-

lă în Galaţi. 0745380800 (274730)

 FELICITĂRI  

 

 • La mulţi ani

scumpei noastre

Maria Ichim!

Mama şi tata. (275261) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Au trecut şapte ani

de la înveşnicirea doamnei

LIGIA COCA 

CONSTANTINESCU-

DIMOFTACHE.

O deplângem cu intensă mâhnire, 

păstrându-i vie memoria şi îndem-

nându-i pe cei care şi-o amintesc 

să ni se alăture la înmulţirea rugă-

ciunilor, pe 9 şi pe 14 iulie! Să ne 

fi e primite rugăciunile pentru sufl e-

tul său! Familia (275284) 

 DIVERSE  

 • SC Popa Ştefănache SNC cu se-

diul în Malu Alb, comuna Drăgăneşti, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu în scopul des-

făşurării activităţii Producţie mobi-

lă cod CAEN 3101, 3102, 3109, pe 

amplasamentul din loc. Malu Alb. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, în-

tre orele 8.30-16.00, şi vineri, între 

orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (275301) 

 • ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 

GALAŢI S.A. anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Amplasare rezervor motorină 

suprateran”, propus a fi  am-

plasat în municipiul Galaţi, str. 

Alexandru Moruzzi, nr. 132, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment. 11 Siret, nr. 

2, Galaţi şi la sediul ŞANTIERULUI 

NAVAL DAMEN GALAŢI S.A., str. 

Alexandru Moruzzi, nr. 132, mu-

nicipiul Galaţi, jud. Galaţi, în zilele 

de luni – joi între orele 0830-1600 

şi vineri între orele 0830-1330. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi 

sau prin email pe adresa offi ce@

apmgl.anpm.ro. (275299) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken Romania 

S.A, Pepsico, angajeaza so-

feri categoria C si B, delegati si 

manipulanti. Se ofera salariu fi x 

atractiv si bonus de performan-

ta. Candidatii interesati se pot 

prezenta zilnic la sediul societa-

tii Calea Prutului nr. 17, sau C.V.-

urile si relatii se pot primi la tel. 

0236448134 si mail: fi nanciar@

racricom.ro. (275252) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunati zilnic intre orele 08.30-18.30 

la 0747027702. (275253) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (275257) 

 • Angajăm femeie de serviciu la 

Asociaţia de proprietari 514 bis. 

Detalii la telefon 0754013930. 

(275267) 

 • Angajez menajeră, femeie serioa-

să, 6 ore zi, luni până sâmbătă. Ofer 

1000 lei. 0753594565. (275269) 

 • SC Chimsider angajează: lăcă-

tuşi mecanic, sudori, electricieni. 

Tel. 0754982865 (275270) 

 • Angajez confecţioner textil maşină 

liniară şi speciale. Salariul motivant 

şi bonuri de masă. Relaţii la telefon 

0744161991. (275273) 

 • SC angajează personal întoc-

mire dosar branşament/ licitaţii. 

0743306136. (275276) 

 • Firmă construcţii reţele electri-

ce angajează şofer şi electrician. 

0743306136. (275277) 

 • Firmă angajăm jurist pentru întoc-

mire şi urmărire contracte lucrări 

electrice. 0754305343. (275278) 

 • Căutăm doamnă îngrijire bătrâ-

nă, permanent. Tel. 0759469507. 

(275279) 

 • Angajez electrician automatizări. 

Tel. 0745769838 (275280) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751.150.239. 

(275283) 

 • Angajăm modelatoare 

pâine, patiser şi cofetară. 

Salarizare şi orar negociabile. 

0741524447. (275285) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(275289) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria ali-

mentara. Tel. 0749223352 (275291) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.:0749223352 (275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.: 0749223352 

(275294) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.: 0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, Micro 13. 0744610292 

(275300) 

 • Atelier de creaţie angajează 

croitoreasă cu experienţă. Tel. 

0755373438. (275302) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Execut faianţă, gresie, zidărie, ten-

cuială etc. 0748434248. (275183) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Execut puţuri forate, mică, mare 

adâncime, denisipări. 0746597928, 

0752816323. (275231) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (275287) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275288) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 PIERDERI  

 • Pierdut card sănătate pe numele 

Guriencu Haralambie. Îl declar nul. 

(275281) 

ANUNŢ PUBLIC

Neacşu Sorin şi Neacşu Neluţa anunţă publicul interesat asupra 

deciziei fi nale APM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu 

a planului urbanistic de detaliu „Construire imobil P+3E cu des-

tinaţia de prestări servicii, sediu fi rmă şi locuinţe de serviciu, 

branşamente şi racorduri la reţelele de utilităţi publice” modi-

fi cat, cu amplasamentul în municipiul Tecuci, strada 1 Decem-

brie 1918, nr. 48, judeţul Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

•  în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în 

considerare criteriile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 1 a acelu-

iaşi act normativ, implementarea obiectivelor planului 

modifi cat nu prezintă efecte probabile negative asupra 

factorilor de mediu şi asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat;

•  planul modifi cat nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, a fl orei şi faunei săl-

batice, aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea 

nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Dra� ul deciziei etapei de încadrare revizuite se afl ă postat pe 

site-ul A.P.M. Galaţi http://apmgl.anpm.ro la Reglementări j Avi-

zul de mediu j Decizii etapă de încadrare.

PRF MP 002566

In conformitate cu prevederile art. 618 alin. 2 din OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modifi cările si completările ulterioare, 
propunem organizarea concursului pentru ocuparea funcţiei  publi-
ce de execuţie vacante de CONSILIER, CLASA I, grad profesional 
debutant – compartiment fond funciar si registru agricol la sediul 
primăriei comunei Cavadineşti, judeţul Galati, astfel:

proba scrisa in data de: • 08.08.2022 , ora 10,00, la sediul primă-
riei comunei Cavadineşti, judeţul Galati

proba interviu la data de:• 10.08.2022, ora 10,00

perioada depunere dosare : • 07.07.2022 – 26.07.2022 

Condiţiile de participare: conform art.465 – coroborate si cu art.613 
din OUG nr.57/2019 – Codul administrativ .

Copiile de pe actele prevăzute mai sus se prezintă legalizate sau 
însoţite de documentele originale, care se certifi că pentru conformi-
tatea cu originalul de către secretarul comisiei de concurs. 

Condiţii de ocupare a funcţiilor:

Pentru funcţia publica de execuţie de CONSILIER, CLASA I, 

grad profesional debutant :

studii universitare absolvite cu diploma de licenţă sau echiva-• 
lentă ;

cunoştinţe de operare pe calculator - nivel mediu (Word, Excel) • 
dovedite cu documente care să ateste deţinerea competenţelor, 
emise în condiţiile legii;

vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei pu-• 
blice: nu este cazul.

Alte detalii ale concursului pot fi  vizionate pe site-ul primariei:
www.primariacavadinesti.ro

PRF MP 002565

ANUNŢ PUBLIC

Ionaşcu Maricel, cu sediul în comuna Cosmeşti, sat Fur-

cenii Vechi, judeţul Galaţi, titular al planului P.U.Z. - „Con-

struire zonă de agrement cu piscine şi spaţiu alimentaţie 

publică”, anunţă publicul interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului P.U.Z. - „Construire zonă de agrement 

cu piscine şi spaţiu alimentaţie publică” modifi cat la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate pe 

pagina de internet a APM Galaţi la adresa http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/documentatii-procedura-sea-si-ea.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la APM Galaţi la 

adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 15 

zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

PRF MP 002564

PRF PVL 000012

 DIVERSE  

  OFERTE

DE SERVICIU 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

7

1535 u Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n. 1478), 
savant, umanist britanic. A primit 
beatificarea în 1886, iar Papa 
Pius al XI-lea i-a atribuit prin 
canonizare titlul de sfânt, în 1935.
1839 u Se naşte JOHN DAVISON 
ROCKEFELLER ( m. 1937), 
industriaş american.
1854 u Încetează din viaţă GEORG 
SIMON OHM (n. 1782), fizician 
german. A descoperit legea care-i 
poartă numele.
1887 u Se naşte MARC CHAGALL 
(m. 1985), pictor francez.
1893 u Se naşte VLADIMIR MAIA-
KOVSKI (m. 1930), scriitor rus.
1902 u Se naşte VITTORIO de SICA 
(m. 1974), cineast, regizor, italian,  
laureat cu Premiul Oscar.
1923 u Se naşte LIVIU CIULEI (m. 
2011), regizor, actor, scenograf, 
arhitect, membru corespondent al 
Academiei Române.
1928 u Se naşte, la Galaţi, MIHAI 
VASILE POPOV, inginer, pedagog.
1930 u Încetează din viaţă 
Sir ARTHUR CONAN DOYLE 
(n. 1859), scriitor britanic, 
„părintele“ celebrului detectiv 
Sherlock Holmes.
1957 u Se redă cultului Catedrala 
Episcopală din Galaţi, prin slujba 
de resfinţire oficiată de Chesarie 
Păunescu, Episcopul Dunării de Jos.
1958 u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, NELUŞ OANĂ, pictor. 
Din 1989, stabilit la Melbourne, 
Australia.
1967 u Încetează din viaţă 
VIVIAN LEIGH (n. 1913), actriţă 
britanică, laureată cu două 
premii Oscar.
1993 u Se organizează (7-11 iulie) 
primul Salon Internaţional Auto 
Bucureşti.
2005 u Atac terorist la Londra, 
soldat cu 56 de morţi şi peste 700 
de răniţi.
2015 u Încetează din viaţă 
ANGELA CIOCHINĂ (n. 1955), 
cântăreaţă.

Gian Carlo Menotti, 
influent compozitor 
al secolului al XX-lea

Compozitorul italian Gian 
Carlo Menotti s-a născut pe 7 iulie 
1911. În 1923, și-a început pregăti-
rea muzicală, la Conservatorul din 
Milano. După decesul tatălui său, 
și-a completat studiile muzicale 
în Statele Unite, la Curtis Institute 
of Music din Philadelphia.

Şi-a compus majoritatea opere-
lor de succes în anii 1940-1950.

Celebra sa compoziţie „Amahl 
and the Night Visitors“, din 1951, 
a devenit extrem de populară 
printre americani, fi ind reluată 
în fi ecare an cu prilejul sărbăto-
ririi Crăciunului, timp de 15 ani, 
până în 1966.

A fondat, în 1958, la Spoleto 
(Italia), „Festivalul celor două 
lumi“ („Festival dei due mondi“), 
pentru care a căutat un oraș gaz-
dă încă din 1956. A ales Spoleto, 
convins de spaţiile pe care le 
oferă: Teatrul „Caio Melisso“ din 
secolul al XVII-lea, Teatrul Nou, 
aparţinând secolului al XIX-lea, 
Teatrul Roman în aer liber, Piaţa 
Catedralei, unde se organizează 
concertele care includ festivalul.

Festivalul de la Spoleto s-a 
dezvoltat an de an și a creat o 
extensie, în 1977, în SUA - „Spo-
leto Festival USA“. Din 1986, s-a 
organizat, la Melbourne, „Spoleto 
Festival în Australia“, dar numai 
pentru trei ani.

Festivalul de la Spoleto s-a bu-
curat, de-a lungul timpului, de 
prezenţa unor personalităţi de 
renume mondial, cum ar fi  Wally 
Toscanini, Franco Zeffi relli, Ma-
rio Soldati, Dino Buzzati, Pablo 

Neruda, Pier Paolo Pasolini, Sal-
vatore Quasimodo, Ezra Pound, 
Luca Ronconi, Al Pacino sau Ma-
riangela Melato, fi ind, în prezent, 
una dintre cele mai interesante 
manifestări culturale ale lumii.

Menotti a fost distins cu Pre-
miul Pulitzer pentru operele „The 
Consul“ (în 1950) şi „The Saint of 
Bleecker Street“ (1954). În 1951 a 
fost nominalizat la Premiul Os-
car, pentru compoziţia muzica-
lă a fi lmului „The Medium“ şi a 
câştigat Premiul Festivalului de la 

Cannes în 1952. În 1984, a primit 
distincţia „Kennedy Center Ho-
nor“ pentru întreaga carieră în 
domeniul artelor. În 1991, a fost 
ales „Muzicianul anului“ de către 
Musical America.

Gian Carlo Menotti a fost unul 
dintre cei mai infl uenţi compozi-
tori de operă din secolul al XX-
lea.

A încetat din viaţă la reședinţa 
sa din Monaco, pe 1 februarie 
2007, la vârsta de 95 de ani. 
. V.  Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

meteo 7 iulie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ekphrasis. 
Spaţii în mişcare“, a artistului Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u ora 
11,00 - Vernisajul expoziţiei „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni“. 
Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 

cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate precipitaţii în 

prima jumătate a zilei. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 27 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa 18 grade Celsius. Sunt şan-

se de precipitaţii de circa 71 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 22 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 56 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:58 pm

Timişoara

34 2121

Cluj

27 1313

Bucureşti

26 1919

Galaţi

27 1818

Constanţa

27 2222

Braşov

23 1414

Londra

24 1616

Paris

24 1616

Madrid

33 2020
Roma

34 2121

Chişinău

23 1818
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.
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BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

07:25 Sângerează pentru visul 

tău!

09:20 Tânărul Sheldon

09:40 SpongeBob: 

Aventuri pe uscat 3D

11:10  Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
13:15 Campionul de la 

Auschwitz

Biografic, Dramă, Istoric
14:45 Steve Jobs

Biografic, Dramă
16:45 007: Partea lui de 

consolare

Acţiune, Aventuri, Thriller
18:30 The Crossword Mysteries

20:00 Irina Rimes: Pe drumul 

meu

20:30 Irina Rimes: Pe drumul 

meu

21:00 Phoenix renaşte

22:15 Pilotul invizibil

23:10 G.I. Joe: Snake Eyes

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:10  Deadpool

Acţiune, Aventuri, SF, 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:10 Rapită în plină zi

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

01:10  Rapită în plină zi (R)

SUA, Crimă, Dramă, 

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Faceţi o scurtă călătorie în care 

îmbinaţi interesele profesionale 

cu cele personale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi plin de energie şi puteţi 

să fi nalizaţi o lucrare începută 

mai demult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi favorabilă pentru a clarifi ca 

acţiuni pentru realizarea unor 

planuri viitoare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi încredere şi nu vă lăsaţi 

copleşit. Veţi rezolva cu bine 

toate sarcinile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să acordaţi mai 

mult timp odihnei, altfel riscaţi să 

aveţi probleme de sănătate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un moment foarte bun 

pentru a susţine examene, 

lucrări şi proiecte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nevoit să plecaţi într-o 

călătorie în interes de serviciu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, vă ocupaţi de o problemă 

fi nanciară mai veche.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să vă bazaţi 

pe intuiţie şi să ţineţi cont de 

sfaturile unei rude apropiate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia şi perseverenţa vă ajută 

să fi nalizaţi un proiect început cu 

mai mult timp în urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, aveţi mari şanse de 

reuşită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea mari satisfacţii 

pe plan profesional şi 

intelectual, dacă daţi dovadă de 

perseverenţă.

horoscop
7 iulie

fi lmul zilei
JOI, 7 IULIE 

remember
Horia Stamatu (1912-1989)

Poet și eseist, Horia Stamatu 
s-a născut pe 9 septembrie 1912, 
la Vălenii de Munte, județul 
Prahova. A urmat Facultatea de 
Litere și Filosofi e a Universității 
București. A fost profesor la 
Liceul „Cantemir“ din București 
şi redactor la „Enciclopedia 
României“. A părăsit țara în 
1941, ajungând în Germania, 
în lagărul de la Buchenwald, 
de unde a fost eliberat în 1944. 
S-a stabilit la Freiburg, unde 
a urmat studii de fi losofi e, iar 
în perioada 1946-1948 a fost 

lector de limba română. Timp 
de doi ani a locuit la Paris, 
unde a condus Secția Literară a 
Institutului Român de Cercetări 
de pe lângă Sorbona. În 
perioada 1951-1961, a locuit în 
Spania, unde a fondat revistele 
„Libertatea românească“ și 
„Fapta“, după care a revenit 
la Freiburg, unde a colaborat 
la publicațiile românești ale 
exilului. A debutat editorial, 
în 1934, cu volumul de versuri 
„Memnon“. Au urmat volumele 
de poezie: „Moartea lui Pan“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-63 CM

15 CM

87 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

95 CM

89 CM

77 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 4 cm

 OAIA ALBASTRĂ A FAMILIEI
FILMBOX. ora 20,35, comedie, 2007, SUA

Cu: Lisa Kudrow, Scott Prendergast u

Titlu original: Kabluey  u Leslie are doi băieţi 
neastâmpăraţi şi de-abia le poate face faţă singură, 
soţul ei fiind în Irak. În disperare de cauză, ea îl acceptă 
pe Salman, cumnatul ei, pe post de dădacă, dar curând 
îşi dă seama că decizia a fost extrem de neinspirată. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 iulie

PRF PVL 000022

„Juvanum“, „Râuri“, „Dialoguri“, 
„Recitativ“, „Kairos“, „Imperiul“ 
ș.a. A primit Premiul Fundației 
Regale pentru Literatură și Artă 
şi Premiul Academiei Româno-
Americane de Arte și Știință. 
A încetat din viață pe 7/8 iulie 
1989. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

08:00 3 ceasuri bune

09:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Campionatele Europene 

de inot pentru Juniori

20:00 Telejurnal

21:10  Versailles. Mărire şi 

decădere

22:20 Fanteziile dictatorilor

23:20 Omul şi timpul

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Regii blestemaţi (R)

Franta, Dramă
03:05 Versailles. Mărire şi 

decădere (R)

04:15 Telejurnal (R)

05:05 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Rogue

Africa de Sud, Marea 
Britanie, Acţiune

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 România, RÂZI CU 

ROaST!

23:30 Observator

00:00 Înzestrată

SUA, Dramă
02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)
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Din scrierile lui Alexandre Dumas (1802-1870)

ORIZONTAL: u 3) Păsări călătoare de baltă – Una care nu vorbeşte. 4) Edison 

Electric Institute (siglă) – A împodobi cu zorzoane – Model de jaluzea. 5) Tren 

gol! – Acont la o afacere – A purta pică. 6) Aura unui sfânt – Ustensila croitorului 

– Cadânele turcului poligam. 7) Un om potolit, cu vorbe de alinat – Uneltire 

cu mijloace nepermise. 8) Pierdere prin abandon – Unii fără stare (fi g.) – Plin 

de risc! 9) A lucra pământul de la început – Folosită la spălat – Profund…la 

judecată. 10) Curele…la dârlogi! – Componentele unui duplex! – Remarcate 

la pian! - Asociacion Venezolana  Americana de Amistad (siglă). 11) Augustul 

popular –Retezat la capete! - Alianţa Moldova Democrată (siglă).

VERTICAL: u 3) A părăsi o încăpere – Gust, preferinţă la îmbrăcat – Scaun 

pentru călăreţ. 4) Toulouse Medical Institute (siglă) – Spus cu greutate – 

Exprimarea ideii de dispreţ. 5) Instalat în stator – Melodie fără text. 6) A scoate 

din pepeni – Plin de ţepi! – Regulament de organizare şi execuţie (abr.). 7) 

Lovit din spate! – Fructe cu coaja spartă – Spuse cu spaimă! – Intrare în club! 

8) Gaz combustibil – Nord-Vest – Meserie la superlativ. 9) University Council 

of Alabama (siglă) – A se lăcomi la ceva – Pătura ţărănimii. 10) Society of 

Royal Cumberland Specialists (siglă) – Zonă deşertică – Greu de la început! 

11) Găleţi din doage – Zgârcitele lumii. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O anecdotă în careu“ de ieri:
Orizontal: u BINETOARNA, NERASI, UM, ASA, STARNI, TURITA, ATU, ARAR, 
SOVIN, TETEA, CARP, AC, ARC, SEA, ITALIENI, H, TIR, NEUTRA, SISNIACADR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Prefaţă...la intrare“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, M, MATALIT, TELALI, R, CANIBAL, PAHARUTE, I, SEPARA, SN, AC, OTITA, C, ORTO, 
EST, ALA, RI, PAL, ICI, VUIRE, AT, TRASCAU, ELITRA, NT.

integramă 
Fete… mari

Care se 
propagă

Prost 
crescut

…

…

O vorbă 
păsărească

Obicei 
bisericesc

Sume de 
bani fi xe 

(var.)

Râvnită

Prinsă în 
cuie şi sărită 

la cap!

Face cărţile

Femeia 
sirianului

Care te 
surprinde

Obişnuită 
cu greul

Caiete de 
citire!

Sau altfel 
spus

Copii… de 
trupă

Murdărie

Schimbate 
la pauză

…

Grădini de 
iarnă

Bis!

Venit la 
serviciu 

(var.)

Carie!

Micul de la 
ţară

A veni

Cuiere la 
birou!

Unse!

Cale de 
urmat

Cură de 
castraveţi!

Întrebare în 
cumpănă!

Sunt în 
stare!

Gură de lup

Datul înapoi 
la tragere

Ieşirea din 
matcă!

Solicitată

Saci!

Haină la 
mănăstire Rău de 

gură  

7 6

8 9

1 7 5 3

3 2 5 6 4
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7 9
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7 5 3 4 1 8 6 2 9

5 3 8 2 7 9 1 4 6

9 7 2 6 4 1 8 5 3

6 4 1 8 3 5 2 9 7

2 8 4 9 6 7 5 3 1

1 6 7 5 2 3 9 8 4

3 9 5 1 8 4 7 6 2

6 4 2 8 1 5 3 7 9

3 1 9 7 2 4 5 6 8

8 7 5 9 3 6 2 1 4

2 5 7 4 6 1 8 9 3

4 8 6 3 9 2 7 5 1

1 9 3 5 8 7 4 2 6

9 2 8 6 7 3 1 4 5

7 6 4 1 5 8 9 3 2

5 3 1 2 4 9 6 8 7

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce nu v-aţi salvat nevasta 
în timp ce se îneca?
- Păi, cine şi-a dat seama că se 
îneacă? Urla ca de obicei... 2

Un cuplu la psiholog. 
Psiholoaga către el:
- Te simţi dominat de soţia ta?
Soţia intervine:
- Nu, nu se simte.

reţeta zilei
Vafe cu măr 
şi morcov

INGREDIENTE. 75 g unt moale, 2 linguri 

zahăr, 2 linguri zahăr vanilat, 2 ouă, 150 g făină, 

1/2 linguriţă praf de copt, 100 ml lapte, 1 măr, 

1 morcov, unsoare pentru forma de vafe, 100 ml 

smântână; 

PREPARARE. Untul, zahărul şi o lingură de 

zahăr vanilat se bat spumă. Se adaugă ouăle, 

unul câte unul. Se adaugă făina şi praful de 

copt şi se încorporează împreună cu laptele. Se 

curăţă mărul şi morcovul, se rad grosier, se în-

corporează în aluatul care se coace într-o formă 

de vafe unsă. Smântâna se bate împreună cu 

zahărul vanilat până se obţine o frişcă semirigidă 

şi se serveşte cu vafele. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Un preşedinte 
exhaustiv

u Dispreţ prezidenţial. 
„Cred că v-am răspuns 
exhaustiv“, l-am auzit de 
două ori pe preşedintele Klaus 
Iohannis rostind această 
frază pe post de răspuns la 
două întrebări cât se poate de 
întemeiate ale jurnaliştilor: 
draftul privind legile 
securităţii şi posibilitatea de 
a fi  succesorul actualului şef 
al NATO. În „exhaustivitatea 
prezidenţială“ se simţea un 
soi de infatuare, ca să nu 
spun un dispreţ fl egmatic 
mascat faţă de pretenţiile unor 
jurnalişti de a li se răspunde la 
întrebări. Mai ales că aceasta 
era prima conferinţă susţinută 
la Bucureşti, în acest an, de 
şeful statului. La fi nalul acestui 
eveniment, preşedintele şi-a 
arătat întreaga preţuire şi 
profundul respect faţă de 
libertatea presei, atunci când 
i s-a cerut să se pronunţe, în 
numele „României Educate“ 
pe care o clamează, asupra 
situaţiei jurnalistei Emilia 
Şercan, care a dezvăluit 
plagiatul premierului Ciucă 
şi care a fost ameninţată de 
rectorul Academiei de Poliţie 
şi a devenit subiectul unui 
kompromat. „Acum, sigur că se 
poate aştepta de la preşedinte 
să intervină în fi ecare caz 
în parte, dar eu cred că este 
mai bine ca preşedintele 
să se preocupe să existe un 
cadru bun pentru o presă 
independentă şi liberă. Şi, după 
părerea mea, este. Existenţa 
dumneavoastră aici, faptul că 
se desfăşoară această conferinţă 
de presă, cred că este un bun 
exemplu pentru libertatea 
presei în România“...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Pe caniculă, zeci de 
gălăţeni la coadă la cazier
ANCA SPÂNU  
anca @viata-libera.ro 

Câteva zeci de persoane stăteau 

ieri, în jurul prânzului, la coadă în 

curtea Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean, pentru a-şi scoate 

certifi catele de cazier judiciar 

sau a face alte demersuri 

administrative. 

Încercau să se apere de soare 
aşa cum puteau, pe la umbra copa-
cilor din spaţiul verde sau pe lângă 
clădiri, în umbra acestora. Oare 
chiar nu se găseşte o posibilitate 
de depunere a cererilor online şi 
de programare astfel încât aseme-
nea situaţii să nu se mai producă? 
Imaginea aceasta este, cu tot res-
pectul pentru profesioniştii din 
sistem, una a neputinţei admi-
nistrative care domină mai toate 
instituţiile statului şi care ar tre-
bui să dispară. Pentru toate aceste 

situaţii, trebuie găsite soluţii civi-
lizate şi asta cât mai repede. 

Pentru persoane fi zice, potri-
vit mai.gov.ro, se depune personal 
cererea-tip, cu datele complete de 
stare civilă şi motivată, la orice 
subunitate de poliţie în care există 
ghișeu de cazier judiciar. Cererea 
trebuie să fi e însoţită de actul de 

identitate. Copia actului de identi-
tate poate fi  trimisă și prin e-mail, 
la unitatea căreia vă adresaţi.

Persoanele domiciliate în stră-
inătate pot solicita eliberarea cer-
tifi catului de cazier judiciar prin 
misiunile diplomatice sau ofi ciile 
consulare ale României. Dacă nu 
puteţi depune cererea personal, 

certifi catul de cazier judiciar se 
poate solicita şi printr-o altă per-
soană împuternicită, conform 
procedurilor legale.

Certifi catul de cazier judiciar 
se eliberează, de regulă, pe loc sau 
în cel mult trei zile de la data soli-
citării, în cazurile în care cererea-
tip este depusă în România.     .

O IMAGINE A NEPUTINŢEI ADMINISTRATIVE , INSTANTANEU

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 iulie 2022

27

PRF PVL 000028

PRF PVL 000027

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27 joi

4 - 9 iulie 2022

PRF PVL 000035

COPIL DE 11 ANI,                         

ÎNECAT 

LA SCĂLDAT
ACCIDENT. Canicula 

sufocantă a făcut o nouă victimă 

în rândul copiilor dornici să se 

răcorească. Un băieţel de 11 ani, 

din Foltești, s-a dus la scăldat 

miercuri, la orele prânzului, în râul 

Chineja, iar dorinţa de a se răcori 

l-a costat viaţa.  > pag. 03

VIOREL HREBENCIUC, 

LIBER DUPĂ                 

DOAR ZECE LUNI
DECIZIE. Viorel Hrebenciuc a 

fost eliberat, miercuri, din închisoare. 

Fostul lider PSD primise, în septembrie 

2021, o condamnare de trei ani cu 

executare în dosarul Giga TV, alături de 

fosta șefă CNA Laura Georgescu și de 

fostul primar din Piatra-Neamţ, Gheorghe 

Ştefan. > pag. 06

IULIAN VOICU  
redactie@viata-libera.ro 

Primăria Târgu Bujor are în 
plan sau în derulare proiecte cu 
fi nanţare europeană în valoare 
de peste 97.000.000 lei.

Acestea privesc modernizarea 
infrastructurii stradale locale, 
modernizarea drumurilor de 
interes local în satele aparţină-
toare, aducerea la zi a planului 
urbanistic general, o sală de sport 
pentru Liceul Tehnologic „Eremia 
Grigorescu”, efi cientizarea ener-
getică a clădirii „Veronica Micle”, 
conectarea la energie electrică a 
blocurilor ANL, modernizarea 
unui loc de recreere pentru copii 
și tineret.

Proiectele se afl ă în diferite 
faze – de la execuţie la aprobarea 
contractelor de fi nanţare. Prima-
rul Ion Andone speră să le poată 
fi naliza până la sfârșitul man-
datului, dar este exasperat de 
lentoarea cu care se desfășoară 
diversele faze ale procedurilor, 
precum și de continua creștere 
a preţurilor, care duce la compli-

caţii în ceea ce privește costurile 
fi nale ale proiectelor.

Unul dintre cele mai impor-
tante deziderate ale administra-
ţiei locale este alimentarea cu 
gaze a orașului, în condiţiile în 
care punctul de „înţepare” la con-
ducta magistrală se afl ă la 2-3 ki-
lometri de urbe.  .

proiecte
Târgu Bujor – investiţii 
de aproape 100 de milioane 
pe bani europeni
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